
39. Jahrgang
Nr. 4

1. April 2018

Osterbrunnen 2018 in Möhrendorf

Wir bedanken uns herzlich beim FRAUENFORUM mit seinen
Helferinnen für das Binden und Schmücken unserer Osterkrone
am Brunnen.

Bekanntmachungen

Liebe Bürgerinnen und Bürger,

bitte beachten Sie, dass das Rathaus am Freitag, den 
27. April (wegen einer betrieblichen Veranstaltung) und 
am Montag, den 30. April (Brückentag) geschlossen ist!

Wir danken für Ihr Verständnis! 
Ihre Gemeindeverwaltung Möhrendorf

Bekanntgabe der Haushaltssatzung
für das Haushaltsjahr 2018 

Haushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf für das Haus-
haltsjahr 2018

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die
Gemeinde Möhrendorf folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushalts-
jahr 2018 wird hiermit festgesetzt.
Er schließt 
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  8.992.000,00 Euro

und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit  7.956.000,00 Euro ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im
Vermögenshaushalt wird auf 1.383.000 Euro festgesetzt. *1)

§ 4
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
900.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.

Nachrichtlich:
Die am 13.09.2005 beschlossene Hebesatz-Satzung, aus-
gefertigt am 20.09.2005, gilt unverändert weiter.
Die Hebesätze betragen:
Grundsteuer A und B 310 v. Hundert
Gewerbesteuer 330 v. Hundert

Möhrendorf, den 22.02.2018
gez. Thomas Fischer, 1. Bürgermeister

*1)     Brandschutzmaßnahme Grundschule: 155.000,00 €;  
neue Aufbereitung Wasserwerk: 550.000,00 €;                                                                                                                                                                                   
Neubau Vereinszentrum: 310.000,00 €;
Neubau Lagerraum zum Vereinszentrum: 60.000,00 €
Neubau Jugendraum: 125.000,00 €
neues Feuerwehrfahrzeug Kleinseebach: 183.000,00 €



2

Schwerpunktthemen: Ostern & Garten

In Augenhöhe unseres jüngsten Nachwuchses sind die altersge-
rechten Bilderbücher ausgestellt, so dass dieser „im Vorbeigehen“
selbst eine Entscheidung bei der Auswahl der Bildergeschichten
treffen kann. Die tapfere Vorleserin findet die Kinderlektüre in Wort
und Bild, die die Neugierde und den Wissensdurst der jungen
Racker weckt und stillt. Durch die Schwerpunktthemen ist es mög-
lich, dass der interessierte Leser, auch „Leseratte“ genannt, sich
eine maßgeschneiderte Büchersammlung aufbauen kann, die bei
der Fülle des Angebotes in kurzer Zeit zur Bibliothek mutiert.
Die Einteilung der vier Bücherreihen im Foyer des Rathauses
Möhrendorf in Kinder-/Jugendbücher, Schwerpunktthemen und
bunt Gemischtes bleibt unverändert.                                          

Am Montag, den 23. April, ist „Tag des Buches“! 

Thema OSTERN: Gesucht und gefunden werden Beiträge zu be-
liebten Osterbräuchen, -brot, -brunnen, -geschichten oder das
Bemalen und Verzieren von Ostereiern.

Thema GARTEN: Erste notwendige Arbeiten im Frühjahr, das An-
legen eines Gartenteiches, Aroma-/Bio-Garten, Bonsai, Heilpflanzen
u.v.a.m., ob zum Lesen oder Bildergucken, für jeden
Blumenliebhaber oder Gartenfreund ist was dabei.

Spruch des Monats: Wer einen Garten hat, lebt schon im Paradies!
Zitat von Aba Assa

Schwerpunktthemen im MAI: Biergärten & Grillen & Kochen

Projektinitiative
MöhrendorferLesePaten

Durch die Vielzahl der Lesepaten ist es möglich, neben den bereits
laufenden Aktionen in der Pflegeeinrichtung „Vergiss mich nicht“
auch Senioren zu besuchen, die körperlich eingeschränkt sind,

Die Gemeinde Möhrendorf sucht
ab September 2018 eine/n ortskundigen 

Austräger/in 

für das gemeindliche Amtsblatt (monatliche Auflage) 
für den Austragungsbezirk Möhrendorf (Bezirk III)

Ihre Aufgabe:
•   Zustellung von 660 Amtsblättern

Wir bieten:
•   eine angemessene Bezahlung 
•   Anstellung als Minijobler (geringfügige Beschäftigung)

Wir erwarten:
•   Engagement und Zuverlässigkeit 

Ihre Bewerbung richten Sie bitte an:
Gemeinde Möhrendorf, Personalwesen, 

Hauptstr. 16,  91096 Möhrendorf 
oder per E-Mail: standesamt1@moehrendorf.de

Öffentliche Auslage 
des Haushaltsplanes 2018

Die Haushaltssatzung der Gemeinde Möhrendorf für das
Haushaltsjahr 2018 wird am 01.04.2018 amtlich bekannt ge-
macht. Die Bekanntgabe erfolgt ortsüblich im Amtsblatt der
Gemeinde Möhrendorf und im Internet unter www.moehren-
dorf.de 

Der Haushaltsplan kann auf der gemeindlichen Homepage
unter www.moehrendorf.de in der Zeit 

vom 3. April bis einschl. 13. April 2018

eingesehen werden. Während dieser Zeit liegt der Haus-
haltsplan auch im Rathaus, 1. Stock, Zimmer 13 zur Einsicht
bereit.

Die Haushaltssatzung kann während der Dauer ihrer Gültig-
keit innerhalb der Öffnungszeiten der Gemeindeverwaltung
eingesehen oder auf der Homepage der Gemeinde abgeru-
fen werden.

Möhrendorf, den 22.02.2018
gez. Thoms Fischer, 1. Bürgermeister

Auswechslung der Gartenwasser-
zähler und der gemeindlichen 

Hauptwasserzähler 

Nach § 37 Abs. 1 des Mess- und Eichgesetzes (MessEG) ist
die Verwendung von Wasserzählern außerhalb ihrer Eichzeit
nicht zulässig. Die Eichzeit beträgt für Wasserzähler 6 Jahre
(vgl. Anlage 7 Nr. 5.5.1 zu § 34 Abs. 1 Nr. 1 der Mess- und
Eichverordnung (MessEV)). Dies gilt für die Hauptwasserzäh-
ler und die Gartenwasserzähler.

Hauptwasseruhren
Die Hauptwasserzähler gehören zur gemeindlichen Wasser-
versorgungsanlage und sind Eigentum der Gemeinde (§ 19
Abs. 1 Satz 1 Wasserabgabesatzung (WAS)). Die Auswechs-
lung und technische Überwachung ist Aufgabe der Gemeinde.
Die Auswechselung der Uhren erfolgt in den nächsten Wo-
chen durch Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes. Wir bit-
ten Sie, unseren Mitarbeitern Zutritt zu gewähren und den
Zugang zu den Wasseruhren frei zu halten.

Gartenwasseruhren
Auch die Gartenwasserzähler müssen in den nächsten Wo-
chen wieder ausgewechselt werden. Die betroffenen Grund-
stückseigentümer werden durch die Gemeindeverwaltung
angeschrieben. Die Auswechselung der Gartenwasserzähler
muss vom jeweiligen Eigentümer selbst organisiert und be-
zahlt werden. Nach dem Tausch werden die neuen Wasser-
zähler durch die Gemeinde Möhrendorf abgenommen. Wir
bitten Sie in diesem Zusammenhang die alten (ausgebauten)
Gartenwasseruhren nicht zu entsorgen bis die Abnahme des
neuen Gartenwasserzählers durch die Gemeinde erfolgt ist. 
Auch hier bitten wir Sie, unseren Mitarbeitern Zutritt zu ge-
währen und den Zugang zu den Wasseruhren frei zu halten.

gez. Claudia Kropf



3

denen die Zeitung vorzulesen wäre oder Bücher ihres Lieblingsautor
endlich zu Gehör bekommen.

Auch Gesprächskreise für Personen, die der deutschen Sprache
nicht so mächtig sind, können sich hier über „Gott und die Welt“
austauschen.

Für die Jungs in den vier teilnehmenden Möhrendorfer Kindergärten
werden noch männliche Lesepaten gesucht, die Technik kindge-
recht erklären können. Haben Sie keine Scheu, melden Sie sich
in diesen Tagen!

Kontakt: Wolfgang Eibl, Neue Str. 35, Tel:09131/6879777

Spendenbox gesucht!

Der Bücherfreund (w/m), der sich eine der aufgestellten
Spendenboxen „geliehen“ hat, möchte diese umgehend
zurückbringen. Diese dienen der Lagerung, An- und
Abtransport der gespendeten Bücher und sind ein wich-
tiges Utensil für den nahtlosen Ablauf beim
BücherSammelSurium! 

Großen Dank sagt schon heute Wolfgang Eibl.

Mehr Information über Öffnungszeiten, Neuanschaffungen,
Kontaktformular, einen Online-Katalog (OPAC) und Hinweise auf
aktuelle Veranstaltungen finden Sie auf unserer Homepage.
www.buecherei-moehrendorf.de und auf facebook

Bücherei Möhrendorf, Kirchenweg 3 (Altes Rathaus, 1. Stock)

Kontakt: Francisca Járrega Chisbert (09131/9315731)

Kontakt: Wolfgang Eibl, Tel. 09131/6879777, Neue Straße 35

BÜCHEREI-ÖFFNUNGSZEITEN

Montags:    10:30 bis 12:00 Uhr                                     
15:00 bis 16:30 Uhr

Mittwochs:  16:30 bis 18:30 Uhr
Samstags:  10:00 bis 12:00 Uhr

Tel.: 0162/5651923 (nur während der Öffnungszeiten)

Wir suchen zum 1.9.2018 eine/n SPS-oder
Berufspraktikant/in!

Weitere Infos und Bewerbungen bitte an: 
Yvonne Fischer, An der Marter 7a, 91096 Möhrendorf, 

091331/9299785
Rotfuechse-moehrendorf@gmx.de, 

www.waldkindergarten-rotfuechse.de 

Büro Schreibtisch - U-Form
Breite: 2,40 + 1,60 + 83 Rundecke) + 1,17   Höhe 73   Tiefe 80

dazu gehörige Büroschränke
Breite 1,60   Höhe 1,65   Tiefe 43   mit 4 Schiebetüren.
Breite 1,60  Höhe  72  Tiefe 42   mit  2 Schiebetüren.

Plus 9  Regalteile   alles in hellem grau.

Selbstabholung 
09131/42881 Möhrendorf (mit Anrufbeantworter)

                   ______________

grau/weiß weibl. Katze
6 Jhr., sterilisiert, Freigängerin und häuslich, sucht Platz (wenn
mögl.mit Garten) , wegen Umzug  zu vergeben.

09131/42881 Möhrendorf (mit Anrufbeantworter)

Am 09.02.2018 nahmen die Kinder der Grundschule Möhrendorf zusam-
men mit der Schulleiterin, Frau Ackermann, einen symbolischen Scheck
über 150 € von Jürgen Reck und Barbara Schlamberger entgegen.

Lesen Sie weiter Seite 7

Freie Arbeits- und Ausbildungs-
plätze Angebot Möhrendorfer 
und Kleinseebacher Firmen

Hier können Möhrendorfer und Kleinseebacher Firmen Ihre
freien Arbeits- und Ausbildungsplätze kostenlos anbieten.

Zu verschenken
Haben Sie etwas zu verschenken? 

            Dann inserieren Sie über diese kostenlose Rubrik!

Neuigkeiten der Schulen, 
Kindergärten & Kinderkrippen



 

Gemeinde Möhrendorf 
www.moehrendorf.de 

Email: internet1@moehrendorf.de 

Anschrift: Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf 

Öffnungszeiten: 
Montag - Freitag                 von 08 - 12 Uhr 
Dienstag und Donnerstag von 14 - 17 Uhr 

Etage 
Zimmer 

Tel. 09131/7551-0 
Fax: 7551-30 (EWO) bzw. -20 (OG) 

Durch-
wahl 

OG 
11 

1. Bürgermeister Fischer  
Sprechstunden nach Vereinbarung 

E-Mail: buergermeister@moehrendorf.de 
Telefon: privat 09131/44554, mobil 0172-8445545 

-11 

OG 
13 

Herr Buchner 
Geschäftsleitung, Hauptamt, Organisation, Leitung 
Wahlen, EDV, Rechtsamt, Schulen, Kindergärten 

E-Mail: hauptamt1@moehrendorf.de 
-19 

OG 
12 

Frau Dörfler 
Vorzimmer Bürgermeister, zentrale Telefonvermittlung, 

Sitzungsdienst, Postein-/-ausgang 
E-Mail: internet1@moehrendorf.de 

-21 

OG 
16 

Herr Gierschner 
Technischer Leiter, Bauhofleitung, Wasserversorgung, 

Entwässerung, Gemeindliche Gebäude, Straßen, Wege, 
Plätze, Grünanlagen, Spielplätze, Straßenbeleuchtung 
E-Mail: technischerleiter@moehrendorf.de 

mobil: 0151/55569599 

-12 

OG 
18 

Frau Dück 
Bauanträge, Bebauungsplanverfahren, Katasterauszüge f. 
Bauanträge, Herstellungsbeiträge, Hausnummernzuteilung 

E-Mail: bauamt1@moehrendorf.de 
-14 

OG 
17 

Herr Hoyer 
Straßen- und Wegerecht, verkehrsrechtliche Anordnungen, 

öffentliche Sicherheit und Ordnung, Vertretung Bauamt 
E-Mail: ordnungsamt1@moehrendorf.de 

-22 

OG 
14 

Frau Müller 
Kasse, gemeindlicher Zahlungsverkehr, Rentenanträge,  

Anträge BayKiBiG, Zentrale Anmeldung KiTa´s 
E-Mail: kasse1@moehrendorf.de 

-15 

DG 
25 

derzeit unbesetzt 
Finanzwesen, Vermögensverwaltung, Liegenschaften,  

Kauf- und Pachtverträge, Versicherungen 
E-Mail: finanzen1@moehrendorf.de 

-16 

DG 
26 

Frau Kropf 
Wasser-, Kanalgebühren, Steuern und Abgaben 

E-Mail: verbrauch1@moehrendorf.de 
-18 

OG 
15 

Herr Zametzer 
Standesamt, Personalamt, Friedhofsverwaltung, 
E-Mail: standesamt1@moehrendorf.de 

-17 

EG 
1 

Herr Kneuer 

Melderecht, Pässe/Ausweise, Belegung Scheune,  
Vertretung: Gewerberecht, Mülltonnen, Fundamt 

E-Mail: ewo1@moehrendorf.de 
-10 

EG 
2 

Frau Misof 
Bürgerbüro, -beratung, Gewerberecht, Mülltonnen, 

Fundamt, Fischereischeine, Amtsblatt 
E-Mail: buergerbuero1@moehrendorf.de  

-13 

Veröffentlichungen für das gemeindliche Amtsblatt bitte nur an 
amtsblatt@moehrendorf.de 

24 Std.-Rufbereitschaft Gemeinde-Bauhof 
mobil:   0176 56220950 

Wasserversorgung und Abwasserentsorgung 
Technische Hilfeleistungen, insbesondere bei Notlagen  

in Zusammenhang mit Versorgungseinrichtungen der Gemeinde 

Konten: IBAN BIC 
Sparkasse Erlangen DE69 7635 0000 0028 0000 37 BYLADEM1ERH 
VR-Bank EHH eG DE74 7636 0033 0000 5060 52 GENODEF1ER1 

 
 

WICHTIGE RUFNUMMERN 
Polizei 110 

Feuerwehr - Notarzt 112 
Polizeiinspektion Erlangen-Land 09131/760-0 

THW Baiersdorf 09133/3450 

Telefon-Seelsorge 0800/1110111 

Eltern-Telefon 
 

0800/1110550 
Mo-Fr 9-11 Uhr, 
Di+Do 17-19 Uhr 

Katholisches Pfarramt 09131/46811 

Evangelisches Pfarramt 09131/43386 

Sammeltaxi Möhrendorf 09131/19410 

Busunternehmen Vogel, Höchstadt 09193/6358-0 

Landratsamt Erlangen 09131/803-0 

Landkreis-Bauhof Heßdorf 0178/2188974 

Bayernwerk AG (vormals e.on)  

Technischer Kundenservice 
Baustrom  Hausanschluss - Anschluss 

Photovoltaik, Kabellage- u. Gasleitungspläne 

0941/28003-311 
           Fax: -312 

Zähler  und Messeinrichtungen 0941/28003-377 
           Fax: -378 

Störungsnummer Strom 0941/28003-366 

Störungsnummer Gas 0941/28003-355 

Ausfall von Straßenlaternen 
oder Mängelformular (www.moehrendorf.de) 

0151/55569599 

Grundschule Möhrendorf  

Sekretariat 09131/90670 

Fax 09131/90678 

Hausmeister 09131/90671 o. 
0151/22290252 

Kindertagesstätten  

Evang. KiTa St. Laurentius 09131/45342 

Kath. KiTa St. Elisabeth 09131/45448 

Kinderhaus der Parität 09131/9411-321 

Waldkindergarten Rotfüchse 09131/9299786 

 

Infos – Rufnummern – Notdienste

4



5

Notdienste

Ärztlicher Notdienst

Bereitschaftsdienst
Rufen Sie uns an – wir nennen Ihnen einen dienstha-
benden Arzt in Ihrer Nähe:
Telefon: 116 117 
(kostenfreie bundesweite
Bereitschaftsdienstnummer)
Hinweis: Bitte beachten Sie: Alle Gespräche 
werden zu Ihrer eigenen Sicherheit aufgezeichnet.

Bayernweite Bereitschaftsdienstzeiten:
• Mo, Di und Do 18.00 Uhr – 8.00 Uhr am Folgetag
(Sollten Sie Ihren Hausarzt nicht erreichen, rufen Sie
bitte die 116 117 an.)
• Mi 13.00 Uhr – Do 8.00 Uhr
• Fr 13.00 Uhr – Mo 8.00 Uhr
• Vom Vorabend eines Feiertages 18.00 Uhr bis
zum nachfolgenden Werktag 8.00 Uhr

• Fur̈ den Faschingsdienstag sowie den 24. und 31.
Dezember gilt die Feiertagsregelung

Zahnärztlicher Notdienst

Der aktuelle Notdienst kann auch im Internet 
nachgelesen werden unter www.notdienst-zahn.de

01.04./02.04.2018
Dr. Thomas Fath 
Loewenichstr. 31, 91054 Erlangen 
09131/24571 

07.04./08.04.2018
Dr. Alexander Schnotz 
Nürnberger Str. 16, 91052 Erlangen  
09131/21444 

14.04./15.04.2018
Anette Gonswa-Vaupel 
Faust-von-Stromberg-Str. 52, 91056 Erlangen 
09135/1088 

21.04./22.04.2018
Bettina Wagner 
Stintzingstr. 8, 91052 Erlangen  
09131/34853 

28.04./29.04.2018
Dr. Andrea Wieluch 
Möhrendorfer Str. 4, 91056 Erlangen 
09131/480761 

30.04.2018
Dr. Steffen Buchholz 
Luitpoldstr. 44a, 91052 Erlangen  
09131/97004697 

Notdienste

Notdienst der Tierärzte

31.03./01.04.2018   
Dr. R. Schramm/ Dr. W. Eisele
Kastanienweg 19 (Bruck), 91058 Erlangen
09131/65041

02.04.2018                     
Dr. Andrea Strauß
Wilhelm-Hauff-Str. 40, 91301 Forchheim
09191/64237

07.04./08.04.2018           
Dr. Idrissa Traoré
Hans-Böckler-Str.11, 91301 Forchheim
09191/320020

14.04./15.04.2018           
TA Andrea Baier
Ziegelhüttenweg 8, 91325 Adelsdorf
09195/992324

21.04./22.04.2018           
Dr. Matthias Wingfeld
Erlanger Str. 5, 91341 Röttenbach
09195/9217619

28.04./29.04.2018           
Dr. G. Bolbecher/ Dr. A. Striezel
Atzelsberger Str. 10, 91094 Bräuningshof
09133/4168
                                      
01.05.18                         
TA Tamara Eichtmayer
Berliner Str. 9, 91301 Forchheim
09191/9762297

Apothekennotdienst

Notdienst der Birken-Apotheke Möhrendorf
(Tel. 09131/41844)
Am 13.04.2018, 14.04.2018, 15.04.2018,
17.04.2018 

Infos unter: www.birken-apotheke-moehrendorf.de.
Alle Notdiensttermine sind auch unter 
www.aponet.de abrufbar. Kostenlose Rufnummer
des Arzt- und Apothekenrufdienstes
Die Rufnummer des Arzt- und Apotheken-
Notdienstes 11 8 99* kann rund um die Uhr kosten-
los angewählt werden. Fragen Sie bitte nach dem
Arzt- und Apotheken-Notdienst.
(*Anrufe aus dem deutschen Festnetz bei der 11 8
99 bzgl. des Apotheken-Notdienstes sind kostenlos.
Standard-Auskunftsleistungen der 11 8 99:
1,29€/Min. aus dem dt. Festnetz, Preise für  Anrufe
aus Mobilfunknetzen können in beiden Fällen abwei-
chen.)



6

Abfuhrtermine April 2018

Öffnungszeiten der 
Recyclinghöfe Baiers-
dorf 
und VG Uttenreuth

Recyclinghof      Dienstag,                 Samstag
                            Mittwoch
                            und Freitag

Baiersdorf           13.00 – 17.30 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
An der 
Erlanger Str. 2

Uttenreuth           14.00 – 18.00 Uhr     09.00 – 14.00 Uhr
Gräfenberger
Str. 59
                            
                            Montag,                    Samstag
                            bis Freitag

Erlangen an der  07.00 – 12.00 Uhr     08.00 – 14.00 Uhr
Umladestation    13.00 – 17.00 Uhr
Am Hafen 5a

Bereitstellung der Behälter

Bitte stellen Sie die Behälter bis spätestens 6.00 Uhr bereit!
Für die Abfuhr der Tonnen ist Firma Hofmann aus Erlangen
zuständig, Tel. 09131/796170.
Nicht entleerte Tonnen bitte bei der Firma Hofmann
unter Tel. Nr. 09131/796170 reklamieren.

Nachbestellung von 
„Gelben Säcken“ im Landkreis 

Erlangen-Höchstadt

Das vom Dualen System Deutschland (DSD) beauftragte
Entsorgungsunternehmen Hofmann GmbH aus

Büchenbach bei Roth hat zur Erleichterung der
Nachbestellung ein Bestellsystem für die „Gelben Säcke“.
Am Ende der jeweiligen Rolle – vor dem letzten Sack be-
findet sich ein roter Beipackzettel mit der Aufschrift: Bitte
„Gelbe Säcke“ an die folgende Adresse liefern. Dieser
Nachbestellzettel muss sorgfältig ausgefüllt werden und
dann an einen zur Abholung bereitgestellten, befüllten
„Gelben Sack“ befestigt werden. Der entsprechende
Haushalt erhält dann automatisch vom Entsorgungsun-
ternehmen eine neue Rolle „Gelbe Säcke“. Zusätzlich kön-
nen „Gelbe Säcke“ gebührenfrei unter folgender
Telefonnummer nachbestellt werden: 0800 – 1004337.
Wir bitten Sie, von dieser Möglichkeit der Nachbestellung
regen Gebrauch zu machen. Sie entlasten hiermit Ihre
Gemeindeverwaltung bzw. Betreuungspersonal auf dem
Wertstoffhof.

Haben Sie Fragen?
Bei Fragen zu Müllgebührenbescheiden des
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt wählen Sie bitte die
Rufnummer 09193/2 05 93. Bei Fragen zur Entsorgung
von schadstoffhaltigen Haushalts- und Kühlgeräten wählen
Sie bitte die Rufnummer 09193/2 05 91 bzw. 09193/2 05
92.

Alle Abfuhrtermine auch im Internet
Alle Abfuhrtermine können auch unter www.erlangen-
hoechstadt.de/abfuhrtermine eingesehen werden. Sie ha-
ben die Möglichkeit, sich Ihre „persönlichen Abfuhrtermine“
anzeigen zu lassen. Dazu klicken Sie bitte auf das Symbol
„Abfalltonne“. Nach Auswahl Ihres Wohnortes, Ihres
Ortsteils bzw. Ihrer Straße werden Ihnen sämtliche Abfuhr-
und Sammeltermine angezeigt!

Abfuhr Rest- und Biomüll (60l – 240l)
(Leerung der Rest- und Biomülltonnen

erfolgt i. d. R. alle 14-tägig)

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Abfuhr Restmüll (1,1 m3)

Möhrendorf und
Kleinseebach

Abfuhr 
Wertstoff-Sammeltonne Papier (120 l – 240 l), 

Papiercontainer (1,1 m3) und Gelber Sack

Möhrendorf:
ganz Möhrendorf und Klein-
seebacher Straße 1 - 39

Kleinseebach:
sämtl. Straßen des OT 
sowie Neue Straße (kpl.),
An der Marter, 
Dechsendorfer Straße
und Kleinseebacher Str. ab 
Haus-Nr. 40

Montag, 23.04.2018

Dienstag, 24.04.2018

Dienstag, 10.04.2018
Dienstag, 24.04.2018

Freitag, 06.04.2018
Donnerstag, 19.04.2018

Samstag, 07.04.2018
Freitag, 20.04.2018



7

Fortsetzung von Seite 3

Dank vieler hungriger und durstiger Geister kam dieser Betrag zu-
sammen beim 1. Halloween Grillen am 31.10.2017, ins Leben ge-
rufen und veranstaltet von Der Dorfmetzger und Firstclasscoffee
and more. Eine tolle Idee, die gut ankam. Bei diesem Erfolg, dürfen
große und kleine Geister sicherlich auf eine Wiederholung hoffen.
Ebenso erfolgreich verlief die Verkaufsaktion des Möhrendorfer
Schulatlas. Derzeit liegen noch einige Exemplare zur Abholung
und Bezahlung bereit. Wer hier noch nicht erreicht wurde, meldet
sich bitte beim Elternbeirat der Grundschule, vertreten durch Frau
Ramming, Tel./WhatsApp: 0179 2374183.

Ebenso kann sich melden, wer noch Interesse an einem Exemplar
hat. Ab 5 Exemplaren führt der Verlag Nachbestellungen aus, so
dass Bestellungen immer vorbehaltlich des Erreichens der
Mindestbestellmenge entgegengenommen werden.

Mit dem Kauf eines Exemplars unterstützen Sie Projekte der
Grundschule sowie die Arbeit des Elternbeirates.

Einweihungsfest

Einladung zum Einweihungsfest der neuen Evang.
Kindertagesstätte St. Laurentius. 

Nach knapp einem Jahr Bauzeit wird die neue evangelische
Kindertagesstätte im April 2018 fertig und bezogen werden. Die
Erzieherinnen und die Kinder freuen sich schon sehr auf ihr neues
„Zuhause“ und möchten dies auch allen zeigen. 

Die Evang. Kindertagesstätte St. Laurentius lädt deshalb alle
Gemeindemitglieder sehr herzlich zur Einweihung der neuen
Kindertagesstätte am Samstag, 21. April 2018 um 10.30 Uhr 
in der Schulstraße 17 ein.

Nach dem offiziellen Teil besteht die Möglichkeit das Haus zu be-
sichtigen und einen kleinen Imbiss sowie Kaffee und Kuchen zu
genießen. Wir freuen uns sehr auf Ihr Kommen!

Ihre Evang. Kindertagesstätte St. Laurentius

Gartenabfallsammlung
Freitag, 13.04.2018
14:00 - 15:00 Uhr
Kleinseebach Rötten-
bacher Straße /
Kellergasse

Freitag, 06.04.2018
17:00 - 18:00 Uhr
Erlanger Straße / 
Ruhsteinstraße

Donnerstag, 26.04.2018
16.00 - 18.00 Uhr
Feuerwehrgerätehaus Kleinseebach                              

Bürgerinnen und Bürger können bei diesen
Sammlungen wieder ihre Gartenabfälle, wie beispiels-
weise Baum-, Hecken-, Strauch-, Grasschnitt und Laub
etc., die im eigenen Garten nur schwer kompostiert
werden können, anliefern. 

Die mobilen Grüngutsammlungen ergänzen die sta-
tionären Sammelstellen auf den Wertstoffhöfen
Baiersdorf, Eckental, Herzogenaurach, Erlangen und
Uttenreuth sowie der Kompostierungsanlage in
Medbach/Höchstadt. Die Anlieferung ist für die Nutzer
einer Biotonne kostenlos und wird über die
Müllgebühren finanziert. Wenn Sie einen
Gebührennachlass für die Kompostierung im eigenen
Garten erhalten, können Sie bei den Sammlungen kei-
ne Gartenabfälle abgeben.

Die Sammeltermine finden Sie im Abfallkalender 2018
und auf der Landkreishomepage www.erlangen-
hoechstadt.de und im jährlich erscheinenden
Abfallkalender.

Bitte beachten Sie bei den Grüngutanlieferungen fol-
gende Hinweise:

•    Die Anlieferungen dürfen nur während der vorge-
gebenen Sammelzeiten erfolgen. Vor Beginnbzw. nach
Ende der jeweiligen Sammelaktion dürfen an den
Sammelstellen keine Grünabfälle abgelagert werden.
•    Die Annahme von Grüngut ist auf eine Menge von
drei Kubikmeter pro Anlieferung begrenzt. Von den
Sammlungen sind Garten- und Grünabfälle ausge-
nommen, die aufgrund von Größe und Gewicht nicht
in das Sammelfahrzeug verladen werden können.

•    Bei Andrang an den Sammelplätzen - insbesondere
zu Beginn der halbjährlichen Sammelaktionen bzw.
durch notwendig werdende Entleerungsfahrten des
Sammelfahrzeuges zur Kompostierungsanlage - kann
es zu Wartezeiten kommen. In diesen Fällen bitten wir
die Bürger um Geduld und Rücksichtsnahme, um den
ordnungsgemäßen Ablauf der Sammlung sicherzu-
stellen und um Unfallgefahren zu vermeiden. Alle wäh-
rend der festgelegten Sammelzeiten angelieferten
Grünabfälle werden natürlich mitgenommen. 
•    Bei den Sammlungen werden ausschließlich
pflanzliche Abfälle angenommen. Biomüll bzw. Altholz
darf nicht angeliefert werden. Diese Abfälle gehören
in die Biomülltonne bzw. können am Wertstoffhof ab-
gegeben werden.
•    Um die Übergabe des Grüngutes an den
Sammelstellen zu erleichtern, sollten die Gartenabfälle
möglichst locker verpackt bzw. gebündelt angeliefert
werden



8

Bekanntmachung 
der erneuten Öffentlichen Auslegung nach § 3 Abs. 2 BauGB  

zur 1. Bebauungsplan-Änderung 16/6 „Eselshaide II“ 

 

Der Gemeinderat der Gemeinde Möhrendorf hat am 26.09.2017 die Aufstellung der 1. Änderung 
des Bebauungsplanes 16/6 „Eselshaide II“ beschlossen. Die Änderung dient der Überarbeitung 
der textlichen Festsetzungen, um Befreiungen bei künftigen Bauanträgen weitestmöglich zu ver-
meiden. 

 

Die Aufstellung der Bebauungsplan-Änderung erfolgt im beschleunigten Verfahren gemäß § 13a 
BauGB, da die festgesetzte Grundfläche mit dem in sachlichem, räumlichem und zeitlichem Zu-
sammenhang bestehenden Baugebiet "Nußbuckfeld" zwischen 20.000 und 70.000 qm umfasst 
und die Vorprüfung des Einzelfalls gemäß § 13a Abs. 1 Nr. 2 BauGB ergeben hat, dass die Ände-
rung keine erheblichen Umweltauswirkungen hat, die nach § 2 Abs. 4 Satz 4 BauGB in der Ab-
wägung zu berücksichtigen wären. 

 

Das Gebiet der Bebauungsplan-Änderung liegt im Ortsteil Kleinseebach, nördlich des Baugebie-
tes "Nußbuckfeld"  

 

Der Geltungsbereich der Änderung ist wie folgt begrenzt: 

 

im Norden: durch die Flur-Nrn. 221, 227, 228, 245, 246, 264, 293/8 und Teile der Flur-Nr. 
221/4 (Bergstraße), 228/2, 228/18 und 312/30 (Heideweg), 

im Osten: durch die Flur-Nrn. 221 und Teile von 221/2, 221/3 und 221/4 (Bergstraße) 

im Süden: durch die Flur-Nrn. 242, 296, 297/1, 297/2, 312/14 (Röttenbacher Straße), 312/29, 
312/37 (Am Nußbuck) und Teile der Flur-Nrn. 296/5 und 312/30 (Heideweg) 

im Westen: durch die Flur-Nrn. 293, 296/2, 296/6, 297, 312/6 und Teile der Flur-Nrn. 296/1 
(Eichenweg) und 312/46. 

Der Änderungsbereich umfasst folgende Flur-Nummern der Gemarkung Kleinseebach mit einer 
Fläche von 6,5307 ha: 

 

Flur-Nrn. 221/1, 227/1, 227/2, 227/4, 228/1, 228/3, 228/4, 228/5, 228/6, 228/7, 228/8, 228/9  
(Eselshaide), 228/10, 228/11, 228/12, 228/13, 228/14, 228/17, 242/6, 242/7, 242/8, 242/9, 
242/11, 242/12, 243, 243/3, 243/4, 243/5, 245/1, 245/2, 245/3, 245/4, 245/5, 245/6, 245/7, 245/8, 
245/9, 245/10, 246/4, 246/5, 246/6, 246/7, 246/8, 246/9, 246/10, 264/1, 293/1 (Kiefernweg), 
293/2, 293/3, 293/4, 293/5, 293/6, 293/7, 296/3, 296/4, 296/7, 296/8, 296/9, 297/3, 297/5, 297/10, 
312/44, 312/45 und 312/47 

und Teile der Flur-Nrn. 221/2, 221/3, 221/4 (Bergstraße), 228/2, 228/18, 296/1 (Eichenweg), 
296/5 und 312/30 (Heideweg) 

 

Von einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB wird gemäß § 13 Abs. 3 BauGB abgesehen. 

 

Ein Planentwurf ist von der Planungsgruppe Strunz, Ingenieurgesellschaft mbH in Bamberg, aus-
gearbeitet und nach Änderung am 20.03.2018 vom Gemeinderat erneut gebilligt worden. 

 



9

Nach § 13 Abs. 2 Nr. 2 BauGB liegt der Planentwurf mit Begründung in der Zeit vom 

 

09.04. – 09.05.2018 

 

gemäß § 3 Abs. 2 BauGB im Rathaus der Gemeinde Möhrendorf, Hauptstraße 16, 91096 Möh-
rendorf, (Bauamt, 1. Stock, Zimmer 18) erneut öffentlich aus. Der Inhalt dieser Bekanntmachung 
sowie die ausliegenden Unterlagen können auch auf der Web-Seite der Gemeinde Möhrendorf 
unter www.moehrendorf.de eingesehen werden. 

 

In Rahmen der Auslegungsfrist können Stellungnahmen (schriftlich oder zur Niederschrift) vorge-
bracht werden. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung 
über den Bauleitplan unberücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde Möhrendorf deren Inhalt 
nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit des Bauleit-
plans nicht von Bedeutung ist. 

 
Möhrendorf, den 21.03.2018 Thomas Fischer 
 1. Bürgermeister 

 
 
 

Bekanntmachung 
der erneuten Öffentlichen Auslegung nach § 3 Abs. 2 BauGB  

zur 1. Bebauungsplan-Änderung 16/3 „Nußbuckfeld II“ 

 

Der Gemeinderat der Gemeinde Möhrendorf hat am 26.09.2017 die Aufstellung der 1. Änderung 
des Bebauungsplanes 16/3 „Nußbuckfeld II“ beschlossen. Die Änderung dient der Überarbeitung 
der textlichen Festsetzungen, um Befreiungen bei künftigen Bauanträgen weitestmöglich zu ver-
meiden. 

 

Die Aufstellung der Bebauungsplan-Änderung erfolgt im beschleunigten Verfahren gemäß § 13a 
BauGB, da die festgesetzte Grundfläche mit dem in sachlichem, räumlichem und zeitlichem Zu-
sammenhang bestehenden Baugebiet "Eselshaide" zwischen 20.000 und 70.000 qm umfasst und 
die Vorprüfung des Einzelfalls gemäß § 13a Abs. 1 Nr. 2 BauGB ergeben hat, dass die Änderung 
keine erheblichen Umweltauswirkungen hat, die nach § 2 Abs. 4 Satz 4 BauGB in der Abwägung 
zu berücksichtigen wären. 

 

Das Gebiet der Bebauungsplan-Änderung liegt im Ortsteil Kleinseebach, südlich des Baugebietes 
"Eselshaide"  

 

Der Geltungsbereich der Änderung ist wie folgt begrenzt: 

 

im Norden: durch die Flur-Nrn. 221, 221/4 (Bergstraße), 242 und Teile der Flur-Nrn. 230, 296/5 
und 312/30 (Heideweg), 

im Osten: durch die Flur-Nrn. 44/1 (Baiersdorfer Straße, ERH 32) und Teile der Flur-Nr. 
44/17, 44/20 und 44/21 (jeweils Baiersdorfer Straße, ERH 32) 



10

im Süden: durch die Flur-Nrn. 44, 50, 233/2, 233/10, 233/11, 235/2, 235/21, 237/1, 237/2, 
312/9, 472, 472/2, 472/5, 474, 474/2 (Kastanienweg) und Teile der Flur-Nrn. 45, 
233/8 (Am Steinbruch), 234, 235, 236, 236/6, 312/4 (Röttenbacher Straße), 468/2, 
472/3, 472/4, 473, 473/2, 473/12, 473/13, 473/6, 473/7 und 473/8 

im Westen: durch die Flur-Nrn. 296/4, 296/8, 297/4 (Kiefernweg), 297/10, 312/45, 312/46, 
312/47, 467 und Teile der Flur-Nr. 312/14 (Röttenbacher Straße) 

 

Der Änderungsbereich umfasst folgende Flur-Nummern der Gemarkung Kleinseebach mit einer 
Fläche von 13,2052 ha: 

 

Flur-Nrn. 44/2, 44/3, 229, 229/1, 229/2, 229/3, 229/4, 229/5, 229/6, 229/7, 229/8, 229/9, 229/10, 
229/11, 229/12, 229/13, 229/14, 229/17, 230/2, 230/3, 230/4, 230/5, 232, 232/1, 232/3, 232/4, 
233, 233/3, 233/4, 233/5, 233/6, 233/9, 233/12, 233/13, 234/3, 235, 235/1, 235/3, 236/4, 236/5, 
236/7, 236/8, 240, 240/1, 240/2, 240/3, 240/4, 240/5, 240/6, 240/7 (Kirschenstraße), 240/8, 240/9, 
240/10, 240/11, 240/12, 240/15, 240/16, 240/17, 240/19 (Apfelstraße), 240/21, 240/22, 240/24, 
241, 241/1, 241/2, 241/3, 241/4, 241/5, 241/6, 241/7, 241/8, 242/10 (TrafoStation), 296, 297/1, 
297/2, 312/3 (Kellergasse), 312/7, 312/15, 312/16, 312/17, 312/18, 312/19, 312/20 (Schleifweg), 
312/21, 312/22, 312/23, 312/24, 312/25, 312/26, 312/29, 312/31, 312/32, 312/33, 312/37 (Am 
Nußbuck), 312/38, 312/39, 312/40, 312/55, 312/57, 312/62, 312/63, 312/64, 312/65, 312/66, 
312/68, 312/69, 312/70, 312/71, 472/6, 472/7, 472/8, 472/9, 472/10, 472/14, 472/15, 472/16, 
472/18, 472/19, 472/21, 472/22, 473/1, 473/5, 473/9, 473/10, 473/11, 473/14, 473/15 

und Teile der Flur-Nrn. 44/17 und 44/20 und 44/21 (jeweils Baiersdorfer Straße), 45, 230, 233/8, 
234, 235, 236, 236/6, 296/5, 312/4 und 312/14 (jeweils Röttenbacher Straße), 312/30 (Heide-
weg), 468/2, 472/3, 472/4, 473, 473/2, 473/6, 473/7, 473/8, 473/12 und 473/13,  

 

Von einer Umweltprüfung nach § 2 Abs. 4 BauGB wird gemäß § 13 Abs. 3 BauGB abgesehen. 

 

Ein Planentwurf ist von der Planungsgruppe Strunz, Ingenieurgesellschaft mbH in Bamberg, aus-
gearbeitet und nach Änderungen am 20.03.2018 vom Gemeinderat erneut gebilligt worden. 

 

Nach § 13 Abs. 2 Nr. 2 BauGB liegt der Planentwurf mit Begründung in der Zeit vom 

 

09.04. - 09.05.2018 

 

gemäß § 3 Abs. 2 BauGB im Rathaus der Gemeinde Möhrendorf, Hauptstraße 16, 91096 Möh-
rendorf, (Bauamt, 1. Stock, Zimmer 18) erneut öffentlich aus. Der Inhalt dieser Bekanntmachung 
sowie die ausliegenden Unterlagen können auch auf der Web-Seite der Gemeinde Möhrendorf 
unter www.moehrendorf.de eingesehen werden. 

In Rahmen der Auslegungsfrist können Stellungnahmen (schriftlich oder zur Niederschrift) vorge-
bracht werden. Nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen können bei der Beschlussfassung 
über den Bauleitplan unberücksichtigt bleiben, sofern die Gemeinde Möhrendorf deren Inhalt 
nicht kannte und nicht hätte kennen müssen und deren Inhalt für die Rechtmäßigkeit des Bauleit-
plans nicht von Bedeutung ist. 

 
Möhrendorf, den 21.03.2018 Thomas Fischer 
 1. Bürgermeister 

 



11

Ein herzliches DANKE allen, die uns im vergangenen und bis-
herigen Jahr durch ihre Spende unterstützt haben.

Den Eltern, ehemaligen Eltern und Privatpersonen sowie 
Pillipp Haustechnik GmbH

Zweirad Zitzmann
Metzgerei Polster

Elektro Primas
Melanie Müller Fotografie

Fischküche Förster
FW Gemeinschaft Möhrendorf (Erlös des Verkaufs der

Möhrendorfer Christbaumkugel)
CSU  Möhrendorf (Erlös aus der Christbaumsammelaktion)

Neuregelung für Drohnenflüge in Kraft

Seit 7.April 2017 gilt:

·    Chancen für die Zukunftstechnologie: Künftig ist für den 
     Betrieb von unbemannten Luftfahrtsystemen unterhalb von 5
     kg grundsätzlich keine Erlaubnis mehr erforderlich. Zudem wird
     das bestehende generelle Betriebsverbot außerhalb der 
     Sichtweite aufgehoben. Landesluftfahrtbehörden können die-
     se Art des Betriebs künftig für Geräte ab 5 kg erlauben.
·    Betriebsverbot, z.B. 
     - über Wohngrundstücken ab 0,25 kg oder wenn das Gerät op-
     tische, akustische oder Funksignale übertragen oder aufzeich-
     nen kann 
     - in Flughöhen über 100 Metern (Verbot gilt nicht auf 
     Modellfluggeländen oder wenn der Steuerer über einen 
     Kenntnisnachweis verfügt - sofern es sich nicht um einen 
     Multicopter handelt) 
    - in und über sensiblen Bereichen, z.B. Einsatzorten von Polizei
     und Rettungskräften, Menschenansammlungen 
     - in An- und Abflugbereichen von Flughäfen 
     Die zuständige Behörde kann Ausnahmen von den Verboten
     zulassen
·    Erlaubnispflicht ab 5 kg und Betrieb bei Nacht. Die Erlaubnis
     wird von den Landesluftfahrtbehörden erteilt.

Andere Stellen & Behörden

Seit 1. Oktober 2017 gilt:

·    Kennzeichnungspflicht ab 0,25 kg, z.B. durch Plaketten oder
     Aluminiumaufkleber aus Fach-, Schreibwarenhandel oder 
     Internet. Sie muss Name und Anschrift enthalten. Sie muss 
     dauerhaft, feuerfest und fest mit dem Gerät verbunden sein.
·    Kenntnisnachweis ab 2 kg, durch 
     1. gültige Pilotenlizenz oder 
     2. Prüfung durch eine vom Luftfahrt-Bundesamt anerkannte 
     Stelle (auch online möglich), Mindestalter: 16 Jahre, oder 
     3. Bescheinigung nach Einweisung durch einen Luftsportverein
     (gilt nur für Flugmodelle), Mindestalter 14 Jahre. 
Die unter 2. und 3. genannten Bescheinigungen gelten für 5 Jahre.

Weitere Informationen unter www.bmvi.de/drohnen

Jagdgenossenschaft Baiersdorf
Versammlung 

Am Freitag, den 20. April 2018 findet um 19.30 Uhr im Gasthaus
„Zur Sonne“, Wellerstädter Hauptstr. 25 die nichtöffentliche
Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft Baiersdorf,
gem. § 6 der Satzung der Jagdgenossenschaft, statt:

Tagesordnung:
1.  Begrüßung durch den Jagdvorsteher
2.  Bericht des Schriftführers und Genehmigung der Niederschrift
     vom 07. April 2017
3.  Bericht des Jagdvorstehers
4.  Bericht des Kassiers
5.  Bericht der Rechnungsprüfer
6.  Entlastung des Jagdvorstandes
7.  Neuwahlen des Jagdvorstandes (Jagdvorsteher, Stellvertreter,
     Beisitzer, Schriftführer, Kassier, Kassenprüfer)
9.  Bericht des Jagdpächters
10. Beschlussfassung über die Verwendung des Jagdpachtertrages
11. Sonstiges

Es ergeht hiermit ordnungsgemäße Einladung an alle
Jagdgenossen mit der Bitte um Teilnahme an dieser Versammlung.
Es wird darauf hingewiesen, dass nach der Satzung jeder
Jagdgenosse höchstens einen anderen Jagdgenossen vertreten
kann. Im Vertretungsfalle ist eine schriftliche Vollmacht vorzule-
gen.

Baiersdorf, 07. März 2018
Jagdgenossenschaft Baiersdorf
gez. Endres Gerhard, Jagdvorsteher

Wissenswertes für Eltern in 
Landkreis und Stadt

Familien-ABC jetzt mit „App“ und neuer Internetseite

Ab sofort gibt es die Veranstaltungen zur Eltern- und
Familienbildung in Stadt und Landkreis auch als App. Nützliches



12

im Familienalltag, wichtige Beratungsstellen und die richtigen
Ansprechpartner im Notfall lassen sich dank Such- und Filterfunktion
schnell finden. Das Familien-ABC ist kostenlos und als Druckversion
unter https://familien-abc.net/, als App bei GooglePlay unter
https://play.google.com oder im Appstore unter
https://itunes.apple.com erhältlich. 

Familien-ABC

Das Familien-ABC ist eine Initiative der Jugendämter der Stadt
Erlangen und des Landkreises Erlangen-Höchstadt. Seit 2016 in-
formiert das Angebot über Veranstaltungen zu Eltern- und
Familienbildung in Stadt und Landkreis, um Eltern im Familienalltag
sowie in besonderen Lebenslagen wie Trennung, Scheidung oder 
Trauer zu unterstützen. 

Malwettbewerb
zum Ferien(s)pass 2018

     
Es dauert zwar noch etwas bis die Sommerferien anfangen, doch
wollen wir heute schon auf die Suche nach „Künstlern“ gehen, die
uns eine gute Idee für die Öffentlichkeitsarbeit zum Ferienpass des
Landkreises Erlangen-Höchstadt liefern. Teilnehmen können alle
Kinder und Jugendliche bis 16 Jahre.

Buchgutscheine und weitere Preise warten auf die Gewinner.

Das Motiv sollte nicht abgemalt sein und einer Größe von mind.
DIN A 4 entsprechen.

Euer Kunstwerk sendet bitte bis zum Montag, 30. April 2018 an 

Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Amt für Kinder, Jugend und Familie/
Kommunale Jugendarbeit, z. Hd. Herrn Bayer

Marktplatz 6, 91054 Erlangen

Falls Ihr noch Fragen habt, so könnt Ihr uns auch telefonisch er-
reichen unter 09131/803-156.

Also jetzt auf zum Malen und viel S p a ß!!!!!!!!!!

Der Ferienpass 2018 wird am 02.07.2018  erscheinen und in
Schulen und Gemeinden im Landkreis erhältlich sein.

YouTube-Kanal

Die SVLFG hat ihre Kurzfilme zur Arbeitssicherheit und zum
Gesundheitsschutz jetzt auf einem eigenen YouTube-Kanal be-
reitgestellt. Nach den Filmen zur sicheren Baumfällung hat die
SVLFG nun vier neue Kurzfilme zur Arbeitssicherheit bei saisonalen
Arbeiten herausgegeben. Sie veranschaulichen anhand von
Arbeiten in einem Spargelanbaubetrieb, warum Hygiene,
Sonnenschutz, das richtige Verhalten im Notfall und die Persönliche
Schutzausrüstung, wie zum Beispiel Sicherheitsschuhe oder
Gehör- und Handschutz, wichtig sind. Die neuen Filme sind in deut-
scher, englischer, rumänischer und polnischer Sprache abrufbar.
Zu den auf YouTube hinterlegten Filmen gelangen Sie über den
Pfad www.svlfg.de > Prävention > SVLFG-Präventionsfilme auf
YouTube.

Bauchschlagader untersuchen lassen

Männer ab dem 65. Lebensjahr haben seit Jahresbeginn Anspruch
auf eine einmalige kostenlose Ultraschalluntersuchung zur
Früherkennung von Bauchaorten-Aneurysmen. Insbesondere
Männer über 65 Jahre sind besonders gefährdet, an einer
Erweiterung der Bauchschlagader zu erkranken. Deshalb wurde
diese Vorsorge-Untersuchung nun in den Leistungskatalog der
gesetzlichen Krankenkassen aufgenommen.
Die Leistung soll vorrangig bei der Gesundheitsuntersuchung
"Checkup 35" durch den Hausarzt erbracht werden. Sie wird ein-
malig durchgeführt und soll eventuelle Erweiterungen der
Bauchschlagader frühzeitig erkennen.
Eine krankhaft erweiterte Bauchschlagader kann reißen und für
den Betroffenen lebensgefährlich werden. Sie ist nicht spürbar, je-
doch vom Arzt mittels Ultraschall feststellbar. Wird ein Aneurysma
entdeckt, erfolgen regelmäßige Kontrollen beziehungsweise
– sofern erforderlich – eine Operation.
Ein Aneurysma kann erblich bedingt sein, aber auch Bluthochdruck
sowie Nikotinkonsum und Übergewicht sind Risikofaktoren. Diese
Untersuchung wird nur Männern angeboten, weil sie wesentlich
häufiger von einem Bauchaorten-Aneurysma betroffen sind als
Frauen.

Nierenerkrankungen erfolgreich vorbeugen

Für Diabetiker bietet die Landwirtschaftliche Krankenkasse (LKK)
spezielle Behandlungsprogramme an. Darauf weist die
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau an-
lässlich des Weltnierentages am 9. März hin.

Um Patienten mit der Diagnose Diabetes mellitus medizinisch bes-
ser versorgen zu können, wurden sogenannte Disease-
Management-Programme (DMP) entwickelt. Hier arbeitet der
Patient eng mit Arzt, Klinik sowie anderen Therapieeinrichtungen
zusammen und wird aktiv an der Behandlung beteiligt. Die LKK
bietet bundesweit DMP für Diabetiker an.

Weitere Informationen hierzu finden Sie unter www.svlfg.de >
Leistung > Leistungen der Krankenversicherung > Leistungen A -
Z > D > Disease-Management-Programme.
Derzeit sind über 100.000 Menschen in Deutschland auf eine
Dialyse oder eine Nierentransplantation angewiesen. Ein
Nierenversagen kann grundsätzlich jeden treffen. Besonders ge-
fährdet sind Menschen mit Übergewicht. Sie sollten daher immer
auf ausreichende Bewegung und auf eine gesunde Ernährung
achten. 
Eine chronische Nierenerkrankung wird nicht selten zu spät diag-
nostiziert, doch es gibt viele Möglichkeiten, eine Nierenerkrankung
frühzeitig zu entdecken. Sie sollten Ihre Nierenfunktion vom Arzt
kontrollieren lassen:
· regelmäßig, wenn Sie einen Diabetes mellitus haben. Dann ist 
es möglich, dass Sie zum Beispiel zu viele rote Blutkörperchen
oder Eiweiße im Urin haben,
· wenn Sie eine Krankheit haben, die Risiken für die Nieren mit
sich bringt, zum Beispiel Bluthochdruck,
· wenn Sie Beschwerden haben, die auf Nierenprobleme hinweisen,
wie Flüssigkeitsansammlungen im Gewebe oder Blut im Urin,
· wenn Sie eine/n Verwandte/n mit einer erblichen Nierenerkrankung
haben.
Der Weltnierentag findet alljährlich am 9. März statt. Ziel des welt-
weiten Aktionstages ist es, auf die Vorbeugung von
Nierenerkrankungen aufmerksam zu machen.

SVLFG



13

Persönlich weiterentwickeln - Freiwilli-
gendienst bei der Lebenshilfe Erlangen

Kim Ullmann strahlt, wenn Sie über ihre Arbeit in der Förderstätte
der Regnitz-Werkstätten spricht: „Man kann sich persönlich wei-
terentwickeln und lernt, wie man mit Menschen umgeht. 
Es passiert immer etwas Aufregendes oder auch Lustiges.“ Die
18-Jährige macht zurzeit ihr Freiwilliges Soziales Jahr (FSJ) bei
der Lebenshilfe und schon jetzt hat sie ihre Berufswahl getroffen:
Heilerziehungspflegerin. Sie betont:  „Aber auch wenn man nicht
vor hat, in den sozialen Bereich zu gehen, ist es eine sehr wertvolle
Erfahrung.“

Um die15 Freiwillige fangen in der Regel jeweils im September bei
der Lebenshilfe an. Stellen für das FSJ oder auch den
Bundesfreiwilligendienst (BFD) gibt es in folgenden Einrichtungen: 
Georg-Zahn-Schule/-Tagesstätte, Regnitz-Werkstätten,
Wohnstätten und Offene Hilfen.  FSJ oder BFD bieten die Chance,
sich beruflich im sozialen Bereich beziehungsweise in der
Behindertenarbeit  zu orientieren, Wartezeiten zwischen Schule,
Ausbildung und Studium sinnvoll zu überbrücken. Beide sind ge-
setzlich geregelte Freiwilligendienste für alle, die ihre Schulpflicht
erfüllt haben – das FSJ für junge Leute bis 27 Jahre, der BFD für
alle Altersgruppen. Für beides wird begleitend ein Bildungspro-
gramm angeboten. Taschengeld und  Leistungen für Unterkunft
und Verpflegung belaufen sich derzeit auf 440 Euro im Monat. Der
Arbeitgeber führt zusätzlich Sozialversicherungsbeiträge ab.

Kontakt: inge.holzammer@lebenshilfe-erlangen.de, Telefon
09131/9207-113 oder gleich eine Bewerbung per Mail mit
Lebenslauf und dem letzten Zeugnis schicken. Oder per Post: 
Lebenshilfe Erlangen, Inge Holzammer, Goerdelerstraße 21, 91058
Erlangen. Infos auch unter www.lebenshilfe-erlangen.de

Erlanger Inklusionspreis 

Jetzt für den Erlanger Inklusionspreis bewerben
Das Novotel Erlangen, die Busfahrerin Ilona Hübschmann, das E-
Werk, die Lehrerin Anja Ritter – sie und viele andere haben ihn
schon bekommen: den Erlanger Inklusionspreis. Und auch in die-
sem Jahr wird die Stiftung Lebenshilfe Erlangen das besondere
Engagement für die Inklusion von Menschen mit Behinderung aus-
zeichnen. 

Bewerben  können sich Einzelpersonen, Organisationen, Verbände
oder Unternehmen – alle, die sich dafür einsetzen, dass Menschen
mit Behinderung gesellschaftlich teilhaben können. Das
Engagement oder Projekt kann im privaten ehrenamtlichen oder 
im größeren Rahmen von Organisationen und Unternehmen statt-
finden. Es zählen Vorbildcharakter und Breitenwirkung.  

Die Bewerberinnen und Bewerber müssen aus Erlangen und dem
östlichen Landkreis Erlangen-Höchstadt kommen. Das Preisgeld
wurde erhöht und beläuft sich ab diesem Jahr auf 3000 Euro. Es
wird maximal drei geteilt.  

Wenn Sie einen Vorschlag haben oder sich selbst für Menschen
mit Behinderung engagieren, schreiben Sie uns!
Bewerbungsschluss ist der 30. Juli  2018.

Bewerbungsunterlagen: unter www.lebenshilfe-erlangen.de, Rubrik
Stiftung/Erlanger Inklusionspreis oder bei der Lebenshilfe Erlangen,
Goerdelerstraße 21, 91058 Erlangen, 
anja.debruyn@lebenshilfe-erlangen.de, 09131/9207-170. 

des Gemeinderates vom 23. Januar 2018

Tagesordnung
1.  Ehrenamt Feldgeschworene: Vereidigung zwei neuer 
     Feldgeschworener für Kleinseebach
2.  Bauvorlagen (nur jene, die der Veröffentlichung zugestimmt 
     haben):
2.1.Keine Veröffentlichung
2.2.Keine Veröffentlichung
2.3.Bauvorbescheid: Restauration und Umbau eines ehemaligen
     Bauernhofes; Neubau eines EFH; Neubau eines 5-Familien-
     hauses; Rückbau Scheune; Rückbau Doppelgarage auf Fl. Nr.
     72 Gem. Kleinseebach; Kleinseebacher Straße 60 (BV2018-003) 
3.  Neubau Evang. Kindertagesstätte St. Laurentius:
3.1.Auftragsvergabe: Gewerk "Garten- und Landschaftsbau"
4.  Haushalt 2018: 
4.1.Beratung über Anträge zum Haushalt
4.2.Beratung des Finanzplanes sowie des Investitionsprogrammes
     2018 bis 2021
4.3.Beratung der Stellenpläne für das Haushaltsjahr 2018
4.4.Beratung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes 2018
     (Verwaltungs- und Vermögenshaushalt)

TOP 1
Ehrenamt Feldgeschworene: Vereidigung zwei neuer
Feldgeschworener für Kleinseebach

Sachverhalt:
Von Herrn Andreas Schultheiß (Obmann in Kleinseebach) ging
am 28.11.2017 der Antrag auf Benennung von zwei neuen
Feldgeschworenen für Kleinseebach ein. Diese sind Herr Leonhard
Reck und Herr Markus Rentsch. Aus dem sozusagen „aktiven
Dienst“ scheiden die Herren Jakob und Johann Hartmann aus ge-
sundheitlichen und Altersgründen aus. 

Bürgermeister Fischer begrüßt die anwesenden Feldgeschworenen
und informiert über dieses kommunale Ehrenamt. Die Herren
Leonhard Reck und Markus Rentsch werden vom Gemeinderat
auf Lebenszeit bestellt und Bürgermeister Fischer nimmt ihnen die
Eidesformel ab. Beiden neu vereidigten Feldgeschworenen wird
noch ein Buch überreicht, aus welchem die Aufgaben und
Richtlinien für Feldgeschworene zu entnehmen sind.

Somit sind die neuen Feldgeschworenen Herr Leonhard Reck und
Herr Markus Rentsch nach deren Wahl durch das Kollegium, der
Bestellung durch den Gemeinderat und nach Vereidigung durch
den 1. Bürgermeister in ihrem Amt verpflichtet.

TOP 2
Bauvorlagen (nur jene, die der Veröffentlichung zugestimmt
haben):

TOP 2.1 und 2.2 – Keine Veröffentlichung

TOP 2.3
Bauvorbescheid: Restauration und Umbau eines ehemaligen
Bauernhofes; Neubau eines EFH; Neubau eines 5-
Familienhauses; Rückbau Scheune; Rückbau Doppelgarage

Aus der Sitzung



14

auf Fl. Nr. 72 Gem. Kleinseebach; Kleinseebacher Straße 60
(BV2018-003); Antragsteller: Norbert Lingen

Sachverhalt (Stellungnahme der Bauverwaltung:
Der Antragsteller möchte am Grundstück eine Scheune und eine
Doppelgarage abreißen und ein neues Einfamilienwohnhaus sowie
ein 5-Parteienwohnhaus errichten. Das vorhandene denkmalge-
schützte Gebäude soll ausgebaut und restauriert werden. Das
Grundstück liegt im unbeplanten Innenbereich in einem Gebiet
ohne Bebauungsplan. Das Bauvorhaben muss sich in die nähere
Umgebung einfügen.

Anschreiben des Planers:
Herr Lingen möchte sehr gerne das Anwesen erwerben.
Der Antrag soll eine wichtige Entscheidungshilfe sein. In ihm sind
die planerischen Überlegungen für das fragliche Grundstück vom
Grundsatz her verdeutlicht.
Herr Lingen würde das denkmalgeschützte Bauernhaus in enger
Absprache mit der Gemeinde, dem Landratsamt und dem
Landesamt für Denkmalpflege restaurieren bzw. umbauen. Die
bestehende Scheune und die Doppelgarage wären entbehrlich
und böten Platz für 2 Neubauten: 
Ein Einfamilienhaus und ein Mehrfamilienhaus mit 5 Wohnungen,
EG, OG und DG.
So könnten unter Bezugnahme auf die Höhenentwicklung und
Proportionalität der Nachbarbebauung 6 architektonisch und pla-
nerisch anspruchsvolle Wohnungen in dörflicher Umgebung ent-
stehen. Meinem Bauherrn und mir als Planer liegt viel an einer
qualitätsvollen Gestaltung für dieses interessante Areal in
Möhrendorf, Ortsteil Kleinseebach. Die neue Bebauung würde
sich nach unserer Überzeugung sehr gut in die dörfliche Umgebung
einfügen.
Wir bitten Ihren Bauausschuss um Unterstützung für unseren
Antrag. Vielen Dank !

Maßnahmenbeschreibung:
Der denkmalgeschützte Bauernhof Kleinseebacher Straße 60 soll
qualitativ hochwertig ausgebaut und restauriert werden. Die beiden
Geschosse EG und OG werden hierbei zu autarken
Wohneinheiten. Das EG hat ca. 145 m² Wohnfläche und das OG
100 m². Auf den Ausbau des Dachgeschosses wird vorerst aus
wirtschaftlichen Gründen verzichtet. Auch im Hinblick auf die hohen
Kosten bei der Umsetzung der Baumaßnahmen für den histori-
schen Altbau, ist es notwendig auf dem Grundstück zusätzliche,
neue Wohnnutzungen einzuplanen.
Durch den Rückbau der Scheune und der Doppelgarage wird Platz
geschaffen für 2 neue Wohngebäude. 
Zum einen ein Einfamilienhaus, 2 Vollgeschosse + Dach, als
Grenzbebauung an die Fl. Nr.73, dem östlichen Nachbar. Das neue
Gebäude würde eine Wohnfläche von ca. 115-135 m² haben.
Brandschutz und Nachbarschaftsaspekte erscheinen lösbar zu
sein. 
Zum anderen ein Mehrfamilienhaus mit 5 Wohneinheiten traufseitig
an der Kleinseebacher Straße. Auch dieses Haus wird mit 2
Vollgeschossen + Dach vorgeschlagen. EG und OG jeweils 2
Wohnungen 70 m² + 80 m² und im DG 1 Wohnung 100 m², in der
Summe 400 m². Die Südseite zum Weg könnte in Bezug auf das
Abstandsflächenrecht die Schmalseite werden.
Für Maßstäblichkeit und Dachausformung, hier ein Satteldach, ori-
entiert sich die Planung an der dörflichen Struktur der
Umgebungsbebauung.
Der Antragsteller möchte eine hochwertige Gestaltung der
Fassaden, die einen positiven Beitrag zum Ortsbild an der
Durchgangsstraße leistet.
Die Umsetzung der geplanten Baumaßnahme mit historischem
Bauernhof und Einfamilienhaus ist Teil eines beabsichtigten
Mehrgenerationenprojektes (Eltern, Kinder, Enkel).

Mit den zusätzlichen 6 Wohneinheiten, einer zusätzlichen
Wohnfläche von ca.525 m², bringt der planerische Vorschlag nicht
nur eine städtebauliche Aufwertung für das Areal, sondern entlastet
durch die einhergehende Nachverdichtung auch die Nachfrage
nach weiteren neu zu planenden Wohngebiete am Dorfrand.

Fragestellungen:

1.  Kann das Mehrfamilienhaus in der geplanten Größe und dem
geplanten Zuschnitt im südwestlichen Teil des Grundstückes er-
richtet werden?
Antwort der Verwaltung: Dies ist vom Landratsamt Erlangen-
Höchstadt zu klären, von der Gemeinde kann hier nur über eine
Einfügung entschieden werden.

2. Kann das geplante Einfamilienhaus in Grenzbebauung an die
Flur Nr. 73 in den geplanten Dimensionen errichtet werden?
Antwort der Verwaltung: Dies ist vom Landratsamt Erlangen-
Höchstadt zu klären.

3. Der Antragsteller geht davon aus, dass weiterhin 2 Zufahrten
zur Kleinseebacher Straße akzeptiert werden. Ist das korrekt?
Antwort der Verwaltung: Dies ist vom Landratsamt Erlangen-
Höchstadt zu klären, da es sich ja um eine Kreisstraße handelt.

•    Die Kosten für die Erschließung werden durch eine
Sondervereinbarung geregelt.
•    Die Kosten einer weiteren Gehwegabsenkung sind vom
Bauherrn zu tragen.

Im Bau-, Umwelt- und Liegenschaftsausschuss ist zu beraten, ob
für das Bauvorhaben das gemeindliche Einvernehmen erteilt wird.

Am 17.01.2018 per Mail übermittelte weitere Erläuterung (Skizzen
im oberen Teil eingepflegt):

Städtebauliche Erläuterungen

Das neue geplante Mehrfamilienhaus mit 5 Wohneinheiten und
den Abmessungen ca.18,50 m x 11,00 m und einer Firsthöhe von
ca. 10,70 m / Wandhöhe ca. 6,00 m wird traufseitig zur
Durchgangsstraße gestellt. Der Abstand zum gegenüberstehenden
Gebäude beträgt ca. 14,50 m und wird als angemessen beurteilt.
Auch der Gebäudeabstand zur Straße mit ca. 3,50 m erscheint als
ausreichend.
Durch die Orientierung des Gebäudes an der Straße wird der rück-
wärtige Raum des Grundstückes deutlich aufgewertet. Der
Rückbereich wird im Hinblick auf Immissionen wie Lärm und
Feinstaub geschützt und somit für die geplante Wohnnutzung auf-
gewertet.
Die geplante Traufseitenbindung unterstützt das Erscheinungsbild
der bereits vorhandenen Dach-und Gebäudestrukturen in der
Kleinseebacher Straße in positiver Weise.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, dem vorliegenden Antrag auf
Bauvorbescheid zu den Fragestellungen 1 und 2 zuzustimmen.
Die Kosten für die Erschließung sind durch eine
Sondervereinbarung zu regeln.
Die Kosten einer weiteren Gehwegabsenkung sind vom Bauherrn
zu tragen.
Zur Fragestellung 3 ist die zuständige Baubehörde im Landratsamt
Erlangen-Höchstadt zu hören.
Abstimmungsergebnis: 14 : 3 angenommen

TOP 3
Neubau Evang. Kindertagesstätte St. Laurentius:



15

TOP 3.1
Auftragsvergabe: Gewerk "Garten- und Landschaftsbau"

Sachverhalt:
Für das Gewerk „Garten- und Landschaftsbau“ wurden 8 Firmen
zur Angebotsabgabe angeschrieben. Fristgerecht sind 5 Angebote
bei der Gemeinde eingegangen. 

Preisspiegel, Prüfbericht und Vergabevorschlag wurden durch den
am 25.07.2017 mit der Freianlagenplanung des Kinderhauses St.
Laurentius beauftragten Landschaftsarchitekten Herbert Studtrucker
aus Erlangen ins RIS eingestellt. 

Der Landschaftsarchitekt Herbert Studtrucker schlägt nach Prüfung
der Angebote vor, den Gesamtauftrag „Garten- und
Landschaftsbau“ auf das Angebot der Firma Biedenbacher aus
Kammerstein vom 13.12.2017 mit einer vorläufigen Auftragssumme
von 173.299,77 EUR brutto zu erteilen.

Bürgermeister Fischer informiert den Gemeinderat weiterhin über
den Baufortschritt und dass der voraussichtliche Einweihungstermin
Samstag, der 21.04.2018, sein soll.  

Finanzielle Beurteilung:
In der Kostenberechnung waren 118.792,35 EUR brutto vorgese-
hen. Es herrscht eine Differenz von 54.507,42 EUR brutto zum
niedrigsten abgegebenen Angebot, welche sich in Rücksprache
mit dem Landschaftsarchitekten Herbert Studtrucker wie folgt er-
klärt: 
Die Kostenschätzung vom 02.11.2017 (Grundlage Entwurf-
Vorabzug) beträgt 124.020,61 €. brutto. Bei der Fertigstellung der
Ausschreibungsunterlagen (LV vom 29.11.2017) ergab sich im
Schätz-LV eine Summe von 149.929,11 € brutto. Der günstigste
Angebotspreis liegt bei 173.299,77 € brutto.
Bei der Preisermittlung wurden Mittelwerte aus Bauvorhaben der
letzten Jahre verwendet. Die Differenzen zur Kostenermittlung sind
vermutlich der derzeitigen guten Markt- und Auslastungslage der
Garten- und Landschaftsbaubetriebe geschuldet.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung der Verwaltung sowie
auch des Bau-, Umwelt- und Liegenschaftsausschusses, gemäß
dem Vorschlag des Landschaftsarchitekten Herrn Herbert
Studtrucker aus Erlangen, den Gesamtauftrag „Garten- und
Landschaftsbau“ auf das Angebot der Firma Biedenbacher aus
Kammerstein vom 13.12.2017 zu erteilen. Diese haben mit einer
vorläufigen Auftragssumme von 173.299,77 EUR brutto das wirt-
schaftlichste Angebot abgegeben.
Abstimmungsergebnis: 17 : 0 angenommen

TOP 4
Haushalt 2018: 

TOP 4.1
Beratung über Anträge zum Haushalt

Sachverhalt:
Zum Haushalt für das Jahr 2018 sind bislang drei Anträge der SPD
eingegangen, weitere Anträge liegen nicht vor.

Antrag A.: Förderung des (sozialen) Mietwohnungsbaus/Beitritt
GEWO Land GmbH
Hier teilt der SPD-Sprecher Marcel Beck mit, dass die SPD diesen
Antrag für den Haushalt 2018 zurückzieht; jedoch soll dieser bei
den Haushaltsberatungen im Jahr 2019 berücksichtigt werden.
Bürgermeister Fischer informiert über den abzuschließenden
Gesellschaftervertrag und will weitere Einzelheiten dem

Gemeinderat zukommen lassen. Herr Marcel Beck verliest nun
den heute in den Erlanger Nachrichten veröffentlichten Artikel be-
züglich der GEWO Land GmbH.
Somit findet hierzu keine Abstimmung statt.

Antrag B.: Anbringung von Weihnachtsbeleuchtung in der
Hauptstraße
In der vorberatenden Sitzung informiert Herr Bürgermeister Fischer,
dass eine Anbringung an den Laternen technisch möglich wäre.
Die Beleuchtung einer Laterne würde ca. 1.000 € zuzüglich
Montage und Demontage kosten. Bei angenommenen 10 Laternen
wären einmalig 10.000 € Investitionskosten und jährlich ca. 2.500
bis 3.000 € in den Haushalt einzustellen.
Aus der sich anschließenden Diskussion wird deutlich, dass die
anderen Fraktionen dieser Anschaffung nicht zustimmen wollen.
Dies wird damit begründet, dass dies nicht mit einer soliden und
sparsamen Haushaltsführung vereinbar wäre, da diese Ausgabe
nicht als Notwendigkeit und Aufgabe der Gemeinde angesehen
wird. 

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, für die Anbringung einer
Weihnachtsbeleuchtung in der Hauptstraße einmalig 10.000 €
Investitionskosten und jährlich ca. 2.500 bis 3.000 € in den Haushalt
einzustellen.
Abstimmungsergebnis:        2 : 15  (somit abgelehnt)

Antrag C.: Verbesserung des Fahrradverkehrs - Beleuchtung
Möhrendorfer Weg
Herr Marcel Beck gibt seine Recherchen bezüglich der in der
Hauptausschusssitzung offen gebliebenen Fragen bezüglich der
Sicherheit und der dadurch gestörten Tierwelt bekannt.
Bürgermeister Fischer informiert, dass für die geplante
Verbesserung durch Beleuchtungsmaßnahmen wohl vermutlich
keine Fördergelder zu erwarten sind. Im Übrigen ist der
Möhrendorfer Weg als Wasserschutzgebiet ausgewiesen und be-
sonders hier würde eine Sanierung besonders teuer werden. Frau
Eva Hammer schlägt dem Gemeinderat eine informative Vorstel-
lung des „Netzwerk fahrradfreundliche Kommune“ vor, welcher in
Form einer Machbarkeitsstudie zur Klärung beitragen könnte.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt, zur Finanzierung einer fachlichen
Machbarkeitsstudie Mittel in Höhe von 20.000 € in den Haushalt
2018 einzustellen.
Abstimmungsergebnis:        5 : 12  (somit abgelehnt)

TOP 4.2
Beratung des Finanzplanes sowie des
Investitionsprogrammes 2018 bis 2021

Sachverhalt:
Der Finanzplan und das Investitionsprogramm 2018 bis 2021 sind
dem Gemeinderat bekannt gegeben worden. Weitere
Erläuterungen hierzu werden im TOP 4.4 im Rahmen der
Haushaltssatzung und des Haushaltsplans 2018 ausgeführt und
durch die Kämmerin Frau Will erörtert.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem Finanzplan und dem
Investitionsprogramm für die Jahre 2018 – 2021 zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 17 : 0 angenommen

TOP 4.3
Beratung der Stellenpläne für das Haushaltsjahr 2018



10.04.2018 Seniorenbeirat 
     Monatliches Treffen: Denken und Konzentrieren
11.04.2018 Seniorenbeirat 
     Seniorensprechstunde
11.04.2018 Agenda 21 - Kultur- und Heimatpflege 
     Sitzung
12.04.2018 Seniorenkreis 60plus - Kirchengem. St. Laurentius 
     Seniorennachmittag
13.04.2018 Kulturverein Möhrendorf 
     Konzert
15.04.2018 Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Laurentius
     Konfirmation II
16.04.2018 Kulturverein - Literaturkreis 
     Veranstaltung
17.04.2018 Kulturverein - Naturforscher 
     Die kleinen Naturforscher
19.04.2018 Die Jungen Alten 
     Veranstaltung
20.04.2018 DAV Sektion Eger und Egerland 
     Mitgliederversammlung
21.04.2018 Feuerwehr Möhrendorf 
     Vereinsausflug
21.04.2018 Kulturverein - Naturforscher 
     Die kleinen Naturforscher
23.04.2018 Kulturverein - Naturforscher 
     Die kleinen Naturforscher
26.04.2018 FDP 
     Stammtisch
27.04.2018 AWO Ortsverein Möhrendorf 
     Monatstreff
29.04.2018 Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Laurentius
     Jubel-Konfirmation

Seniorenfahrdienst

Der Seniorenbeirat freut sich, den Möhrendorfer Senioren eine
Fahrgelegenheit zu unserem Versorgungszentrum (z. B. REWE,
Post, Apotheke usw.) in der Kleinseebacher Straße anbieten zu
können.

Jeden Freitagnachmittag, ausgenommen an Feiertagen, fährt Sie
ein Mitglied des Seniorenbeirats zum Versorgungszentrum. Die
Zustiegsstellen sind die offiziellen Haltestellen des ÖPNV Linie
254 der Fa. Vogel.

Fahrplan:
Kleinseebach - Heideweg 13.30 Uhr
Kleinseebach - Kellergasse 13.31 Uhr
Kleinseebach – Mitte 13.32 Uhr
Kleinseebach – Hofgartenweg 13.33 Uhr
Kleinseebach – Neue Straße 13.34 Uhr
Möhrendorf – An der Marter 13.35 Uhr
Möhrendorf – Frankenstraße 13.36 Uhr
Möhrendorf – Meisenweg 13.37 Uhr
Möhrendorf – Büchenbacher Weg 13.38 Uhr
Möhrendorf – Erlanger Straße 13.39 Uhr
Möhrendorf – Mitte 13.40 Uhr
REWE 13.41 Uhr

16

Sachverhalt:
Der Stellenplan für das Haushaltsjahr 2018 wurde ebenfalls dem
Gemeinderat zur Verfügung gestellt.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem Stellenplan der Beamten, der tariflich
Beschäftigten und der Stellenübersicht für Bedienstete in der
Ausbildungszeit für das Haushaltsjahr 2018 zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 17 : 0 angenommen

TOP 4.4
Beratung der Haushaltssatzung und des Haushaltsplanes
2018 (Verwaltungs- und Vermögenshaushalt)

Sachverhalt:
Kämmerin Frau Will erläutert anhand des Vorberichts die einschlä-
gigen Zahlen und Fakten des Haushaltsplans 2018 für den
Verwaltungs- und Vermögenshaushalt 2018. 
Die Gemeinde Möhrendorf hat gestern den Bescheid über die
Schlüsselzuweisung 2018 erhalten. Aus diesem geht hervor, dass
die Gemeinde Möhrendorf ca. 180.000 € mehr erhalten wird als
geplant (341.640 €). Der Haushaltsplan wurde diesbezüglich nicht
mehr geändert. Begründung: Bei der Einkommenssteuerbeteiligung
hat die Gemeinde 100.000 € mehr angesetzt als vom Statistischen
Landesamt mitgeteilt. Würde nun dieses Geld nicht kommen, re-
lativieren sich die nicht veranschlagten Einnahmen aus der
Schlüsselzuweisung (nur noch ein Plus von 80.000 €). Von diesem
Plus erhält der Landkreis durch die Kreisumlage auch noch einen
gewissen Anteil.
Zu den Gewerbesteuereinnahmen regt Gemeinderat Ralf Schwab
an, dass Bürgermeister Fischer Kontakt mit den Gewerbetreiben-
den aufnehmen soll, um eine Förderung der örtlichen
Gewerbebetriebe zu erreichen. Diesbezüglich sollen Gemeinderat
und Bürgermeister Lösungen finden, um demnach auch eine
Erhöhung der Gewerbesteuereinnahmen zu erzielen. Weiterhin
schlägt Gemeinderat Ralf Schwab vor, im 2. Halbjahr 2018 im
Ausgabenbereich des VWHH evtl. Einsparungen zu finden.

Die Haushaltssatzung ist veröffentlicht auf Seite 1.

Vor Beschlussfassung durch den Gemeinderat geben alle
Fraktionen noch ihre positive Zustimmung zum Haushalt 2018 ab.

Beschluss:
Der Gemeinderat beschließt auf Empfehlung des
Hauptausschusses, dem vorstehenden Entwurf der
Haushaltssatzung 2018 mit Haushaltsplan und Anlagen für das
Jahr 2018 zuzustimmen.
Abstimmungsergebnis: 17 : 0 angenommen

                                             

Nächste Gemeinderatssitzung
Dienstag, 24.04.2018

Aus dem Veranstaltungskalender April 2018

08.04.2018 Evang.-Luth. Kirchengemeinde St. Laurentius
     Konfirmation I

Veranstaltungen/
Vereinsnachrichten



17

Ca. 1 Stunde später, nach Ihrem Einkauf oder sonstigen
Besorgungen, werden Sie direkt vom Parkplatz REWE nach Hause
gefahren. Dieser Service des Seniorenbeirats ist kostenlos.

Noch Fragen? Bitte rufen Sie  Herrn Dr. F. Franke (Tel. 09133/4842)
dazu an.

Seniorenlieferservice REWE

Mit dem örtlichen REWE-Markt wurde ein Lieferservice für die
Möhrendorfer Senioren vereinbart.

Die Bestellung hat jeweils bis Samstag 18 Uhr unter Tel.
09131/482151 zu erfolgen. Auslieferung ist dann der Dienstagmittag
zwischen 11 und 14 Uhr.

Monatliche Treffen:
Denken und Konzentrieren

Am 10.04.2018 von 9.30 – 10.30 Uhr findet im Rathaus im kleinen
Gruppenraum (Untergeschoss) wieder ein kostenloses
Konzentrations- und Gedächtnistraining für jedermann statt. Die
Teilnahme ist unverbindlich. Bitte Schreibzeug und Papier mitbrin-
gen.

Seniorensprechstunde

Die nächste Seniorensprechstunde, in der Sie Ihre Wünsche und
Anregungen vorbringen können, findet am 11.04.2018 von 10 –
11 Uhr im Rathaus statt. 

Kontakt: Herr Dr. Franke (Tel. 09133/4842) 

Computerkurs 
(nicht nur für Senioren)

Am Mittwoch 11.04.2018 und Montag 16.04.2018 bietet der
Seniorenbeirat Möhrendorf für alle Interessierte einen Computerkurs
an:

Thema: 
•    online Suchen und Finden von alten Urkunden und 
     Kirchenbüchern (auch aus ehemaligen deutschen Gebieten 
     z. B. Pommern, Westpreußen, Ostpreußen, Posen, aber auch
     der Ukraine, Russland, Tschechien u. a.)

sowie deren Download
•    Umgang mit Archion.de (Evangelische Kirchenbücher online)
•    Informationen zu kostenlosen und kostenpflichtige Seiten

Nach einer kurzen Einführung besteht die Möglichkeit mit entspre-
chender Unterstützung nach eigenem Bedarf zu suchen. Deshalb
wäre es zweckmäßig entsprechende Suchwünsche bzw. Notizen
sowie eine USB-Stick mitzubringen.

Eine umfangreiche Linksammlung wird zur Verfügung gestellt.
Der Kurs findet von 18:00 bis 19:30 Uhr im neuen Computerraum
der Grundschule statt. Die Teilnehmerzahl ist auf 12 Personen be-
grenzt. Bei Bedarf wird ein weiterer Termin angeboten.

Interessenten melden sich bitte an unter  Tel. Nr. 09131/42759
Spengler/Schächinger oder per Email: rolschae3@gmail.com

Der Agenda-Arbeitskreis trifft sich zur nächsten öffentlichen Sitzung
am Mittwoch, den 11. April 2018 um 19:30 Uhr im Rathaus,
Sitzungssaal (Erdgeschoss). 

Thema wird die Fortsetzung der Chronik sein. Interessierte
Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen. Erfahren Sie
Interessantes aus der Geschichte unserer Gemeinde.

Informationen zu den aktuellen Themen des Arbeitskreises erhalten
Sie beim Agenda 21-Beauftragten und 2. Bürgermeister Steffen
Schmidt unter Telefon 0163/7751635 oder per Mail unter
mail@schmidt-steffen.info

Jahreshauptversammlung 2018

Am Donnerstag, den 12. April 2018 findet um 19:30 Uhr die
Jahreshauptversammlung der Tennisabteilung des ASV Möhrendorf
im Tennisheim statt. Dazu sind alle Tennismitglieder herzlich ein-
geladen.

Tagesordnung
1.  Begrüßung
2.  Bericht des 1. Vorstands
3.  Bericht der Kassiererin
4.  Bericht des Sportwarts
5.  Bericht des Schriftführers
6.  Bericht des Kassenprüfers
7.  Wünsche und Anträge

Wir freuen uns über rege Teilnahme

Rudi Funk, 1. Vorstand

Das monatliche AWO-Café findet am Freitag, den 27.04.2018 ab
15 Uhr im Vereinsheim der Kleintierzüchter statt.

In gemütlicher Runde bei Kaffee und Kuchen kann man sich Rat
holen, über die Angebote der AWO informieren oder einfach nur
plaudern.



Die Geschäftsstelle der Sektion befindet sich im Bauhof 
Bubenreuth (Am Bauhof 1 b), und ist jeweils Donnerstags, 
17.30 Uhr bis 19.00 Uhr, geöffnet (nicht in den Osterferien).

Politischer Stammtisch

Am Donnerstag, 26.04.2018 laden wir um 20:00 Uhr alle inte-
ressierten Bürgerinnen und Bürger zu einem politischen Stammtisch
in die Sportgaststätte der Seebachtalhalle an der Dechsendorfer
Strasse ein. 

Wir informieren Sie über die neuesten Themen im Gemeinderat
und Kreistag und freuen uns auf eine angeregte Diskussion.

Weinfahrt nach Stammheim 

Die diesjährige Vereinsfahrt führt uns am 28.04.2018 zurück zu
altbekannter Stätte, nämlich zu dem Weingut Alfred Wirsching in
Stammheim. Die Winzerfamilie wird uns um 15:30 Uhr auf ihrem
familienbetriebenen Weingut willkommen heißen, bevor wir zu ei-
nem gemütlichen Spaziergang durch die Weinberge aufbrechen. 
Bei einem Gläschen hauseigenen Secco mit fantastischem Blick
über die Stammheimer Weinberge wird uns der Winzer in die
Geheimnisse des Herstellungsprozesses seiner Weine einweihen
und uns die Geschichte des Weinguts näher  erläutern.

Nach dem Abendessen in der Heckenwirtschaft ist noch ein Besuch
des Weinkellers möglich, bevor wir den Abend in der
Heckenwirtschaft bei musikalischer Begleitung und verschiedenen
Weinen ausklingen lassen.

Abfahrt ist um 14:30 Uhr am Feuerwehrgerätehaus. Der
Unkostenbeitrag liegt bei 30,- Euro pro Person, inklusive
Bustransfer, Weinbergführung, Kellerbesichtigung, Abendessen
und Getränke (Alkoholfreie Getränke, Bier und Wein). Die Rückfahrt
ist für 22:00 Uhr geplant.

Es ergeht herzliche Einladung an alle Mitglieder. Wir bitten um ver-
bindliche Anmeldung per Mail  Feuerwehr.Moehrendorf@gmail.com
oder Telefon  (1. Vorstand Sebastian Bauer: 0160/99602276)

Heimatabend

Wir laden alle Mitglieder zum nächsten Heimatabend am 20. April
2018 ins Vereinsheim der Freiwilligen Feuerwehr Möhrendorf ganz
herzlich ein. Beginn der Veranstaltung ist um 19:00 Uhr.

18

Podiumsdiskussion 
zur Möhrendorfer Gemeindepolitik

Wie in den letzten vier Jahren veranstalten wir wieder eine
Podiumsdiskussion der Parteien im Möhrendorfer Gemeinderat.

So können Sie sich an diesem Abend einen guten Überblick über
die aktuellen Themen der Ortspolitik verschaffen. Was ist bisher
passiert und was bringt uns die Zukunft? Was sind die Pläne der
einzelnen Parteien?

Termin: Montag, 16. April 2018 im Gasthaus Schuh
     um 20.00 Uhr

Wir laden Sie herzlich ein!

Veranstaltungen im April 2018

Donnerstag, 05.04.2018
Wanderung der Seniorengruppe nach Elbersberg 
(bei Pottenstein/Fränk.Schweiz)
Treffpunkt: 09.30 Uhr, Parkplatz Mehrzweckhalle Bubenreuth

Samstag, 07.04.2018
Tageswanderung bei Berching (Opf)
Erasbach – Weidenwang – Hoher Brunnen
Treffpunkt: 09.00 Uhr, Parkplatz Mehrzweckhalle Bubenreuth

Donnerstag, 12.04.2018
Sektionsabend mit Bilderbericht über Reise nach Myanmar
Treffpunkt: 19.30 Uhr, Pfarrsaal Kath. Kirche Bubenreuth

Freitag, 20.04.2018
Mitglieder-/Jahreshauptversammlung
Treffpunkt: 19.00 Uhr Pfarrsaal Kath. Kirche Bubenreuth

Sonntag, 22.04.2018
Wanderung der Querbeet-Gruppe im Seebachgrund
Treffpunkt: 14.00 Uhr beim Hexenbäck, Möhrendorf

Donnerstag, 26.04.2018
Sektionsabend mit Bilderbericht über Schottland-Reise
Treffpunkt: 19.30 Uhr Pfarrsaal Kath. Kirche Bubenreuth

Samstag, 28.04.2018
Wanderung „Auf dem Plecher Höhlenweg“ (b. Neuhaus/Peg)
Treffpunkt: 09.15 Uhr GWE-Parkplatz, Frauenauracher Straße,
Erlangen

Sonntag, 25.03.2018
Wanderung der Jugend- u. Familiengruppe i. d. Fränk. Schweiz
Näheres bei A. Rebhan (09131/48856) und N. Dennerlein
(09131/47502



19

Wir freuen uns auf interessante Gespräche, den einen oder ande-
ren Schafkopf oder einfach auch auf ein paar gemütliche Stunden
im Freundeskreis. Für Getränke ist gesorgt.

Die Vorstandschaft

Mitgliederversammlung

Hiermit laden wir alle Mitglieder und interessierte Mitbürger/innen
zu unserer Mitgliederversammlung am Freitag den 20.04.2018,
um 19.30 Uhr im Gasthaus Schuh ein.

Tagesordnungspunkte:
1.  Satzungsänderung
2.  Neuwahlen
3.  Sonstiges

Komm. Geschäftsführung

Monatstreffen

Am Sonntag, den 08.04.2018, um 20 Uhr treffen sich der
Möhrendorfer Ortsverein von Bündnis 90/Die Grünen und das
Grüne Bürgerforum Möhrendorf in der Gemeindescheune.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch, Ihre Anregungen für die
Gemeinderatsarbeit und Ihre Fragen zu aktuellen Themen.

Vortrag Gärten für Insekten – 
„Hortus Insectorum“

am Donnerstag, den 26.04.2018 um 19:30 Uhr im Ratssaal

Insekten, nicht nur die Bienen, haben in unserem Ökosystem viele
wichtige Funktionen. Artenvielfalt und Bestand sind jedoch stark
rückläufig und in hohem Maße gefährdet. Mit einfachen Mitteln
und auch auf kleinen Flächen können wir den bedrohten Arten
Überlebensraum anbieten und diesen gefällig gestalten. Wie das
geht, zeigt uns Markus Gastl, freiberuflicher Natur- und
Landschaftsführer, an diesem Abend. Ganz Neugierige können
schon mal auf seiner Internetseite schnuppern: http://hortus-in-
sectorum.de

Wer Interesse an geeigneten Pflanzen hat, kann Fragen hierzu an
diesem Abend gleich mit regionalen Gärtnereien klären.

Der Eintritt ist frei 

Grünes Bürgerforum – BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN
Möhrendorf/Kleinseebach
gruenes-buergerforum-moehrendorf@gmx.de
Eva Hammer, Tel.: 09131/47658

Lebensmittel retten-
Verzehren statt Verschwenden

Im Durchgang des Rathauses steht ein Tisch, auf dem 2 - 3x wö-
chentlich Lebensmittel bereitgestellt werden, die nicht mehr in den
Verkauf gelangen dürfen. Das ist z.B. Brot, welches einen Tag alt
ist, Obst mit leichten Druckstellen, eingepackte Ware am oder über
dem Mindesthaltbarkeitsdatum. Es ist Ware, die oft von weit her
gefahren und geflogen wurde, also jede Menge klimaschädliches
CO² verursacht hat. 

Es beginnt jetzt die Zeit, wo wir mit Erdbeeren beglückt werden,
die aus Spanien oder noch weiter her transportiert werden. Sie se-
hen aus wie Erdbeeren, riechen wie Erdbeeren und schmecken???
Erinnern wir uns, wie sonnengereifte Erdbeeren im Juni schme-
cken? Wir Verbraucher entscheiden durch unser Kaufverhalten,
was den Weg in unsere Supermärkte findet. Das Desaster ist, das
verdorbenes Obst welches im Müll landet, das noch schädlichere
Methangas erzeugt.-

Bitte kontaktieren Sie mich, wenn Sie per E-Mail benachrichtigt
werden möchten, wenn Lieferungen außerhalb des normalen
Turnus (Donnerstag und Samstag) erfolgen. Danke auch an alle
Helfer(innen) die Ware sortieren, den Platz sauber halten und die
Aktion unterstützen. Weitere Unterstützer(innen) sind herzlich will-
kommen.

Monica Zeller ((monica.zeller@t-online.de)

Die nächste Monatsversammlung des Kleintierzuchtvereins
Möhrendorf-Bubenreuth findet am 06.04.2018 um 20.00 Uhr im
Vereinsheim Dechsendorferstr. 1 in Möhrendorf statt. 

Die Vorstandschaft

Kammerkonzertentfällt

Das Kammerkonzert mit dem Duo Meanas am 13. April fällt aus
persönlichen Gründen aus.

KVM   Vorstand



Samstag 31.03.
21.00 Uhr Feier der Osternacht (EF) in Maria 
     Heimsuchung, Bubenreuth
ab 21.00 Uhr Osterfeuer der Minis im Pfarrgarten

Sonntag 01.04.  Ostersonntag
6.00 Uhr Auferstehungsgottesdienst (EF)  anschl. 
     Oster-Mitbring-Frühstück im Pfarrsaal
9.30 Uhr Familiengottesdienst (EF)

Montag 02.04.  Ostermontag
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
     In Möhrendorf findet kein Gottesdienst statt

Sonntag 08.04.  2. Sonntag der Osterzeit
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
11.00 Uhr Gottesdienst in St. Elisabeth

Sonntag 15.04.  3. Sonntag der Osterzeit
10.00 Uhr Erstkommunion (EF) in Maria Heimsuchung,
     Bubenreuth
11.00 Uhr Gottesdienst in St. Elisabeth

Sonntag 22.04.  4. Sonntag der Osterzeit
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
11.00 Uhr Gottesdienst in St. Elisabeth

Sonntag 29.04..  5. Sonntag der Osterzeit
9.30 Uhr Gottesdienst (EF) in Maria Heimsuchung, 
     Bubenreuth 
11.00 Uhr Gottesdienst (WGF) in St. Elisabeth
     mitgestaltet vom ökumenischen Gospel-
     Projektchor

Kontakte:
Pfarrbüro St. Elisabeth, 91096 Möhrendorf, Fichtelweg 17
Tel. 09131/46811,  Di. + Mi.: 9 - 12 Uhr;  Fr.: 14 - 17 Uhr
Internet: www.st-elisabeth-moehrendorf.de
Kindertagesstätte St. Elisabeth, Amselweg 28
Tel. 09131/45448,  www.kath-kita.moehrendorf.de 
Pfarramt Maria Heimsuchung, Bubenreuth, Tel. 09131/24550
Mo. –Fr..: 9.30 - 11.30 Uhr; Mi. + Do.: 15 - 17 Uhr
Pfarramt St. Josef, Baiersdorf, Tel. 09133/2334

Donnerstag 12.4.
14.30 Uhr Seniorennachmittag „60 Plus“
     im Laurentius-Gemeindesaal
     Kleinseebacher Str. 19
Herr Dr. Klaus Schwendner (Arzt, er war im Fernsehen bei "Ein
Herz für Kinder" zu sehen) hält einen Vortrag über seine ehren-
amtliche Arbeit in Tansania zur Behandlung von sog. Feuerkindern.
Mit unserer Spende unterstützen wir seine Arbeit.
Wenn Ihnen der Weg zu beschwerlich ist, können Sie einen
Fahrdienst anfordern bei Gunda Lehmann (09131/49866) oder
Petra Roth (41875).

Donnerstag 19.4.
11.10 Uhr Die Jungen Alten
     Besuch des BR-Hörfunk- und Fernsehbetriebes,
     Nbg. Blick hinter die Kulissen des Studio 
     Franken; Kontakt: F. Eibert 

20

Treffpunkt am Kanal unter der „Blauen Brücke“, Kleinseebacher
Seite.
- Walker/Nordic Walker: Montags und mittwochs 18:00 Uhr. 
- Läufer:                Samstags 8:00 Uhr. 

Treffpunkt am Zugang von der Schulstraße zum Kanal (nahe der
Schule). 
- Walker/Nordic Walker:  Freitags 8:00 Uhr.

Wir freuen uns über Neu- und Wiedereinsteiger! Kommt einfach
vorbei, wenn ihr Interesse habt oder meldet euch bei den unten
angegebenen Kontakten.

Samstagmorgens laufen wir immer eine große Runde durch den
Wald; daher sollten Samstagmorgen-Läufer 10 km ohne
Unterbrechung laufen können. 

Fragen zum Laufen:
Uwe Hehn, Tel. 09131/450601, Mail Uwe.Hehn@web.de
Fragen zum (Nordic) Walking:
Christina Schistowski, Tel. 09131/44470, christina.schistowski@ar-
cor.de

Jahreshauptversammlung

Einladung zur Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen des
Vorstands am Donnerstag, 19. April 2018, 19.30 Uhr im 
Gasthaus Schuh, Dorfstraße 6, Kleinseebach. 

Interessierte Bürgerinnen und Bürger sind herzlich eingeladen.

Wolfgang Rösch, Vorsitzender

Sonntagsgottesdienste:
Sa.,   18.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf (Vorabendmesse)
So.,     9.30 Uhr St. Josef, Baiersdorf
So.,     9.30 Uhr Maria Heimsuchung, Bubenreuth
So.,   11.00 Uhr St. Elisabeth, Möhrendorf
Ausnahme: an jedem 1. Sonntag im Monat
Möhrendorf um 9.30 Uhr, Bubenreuth um 11.00 Uhr

Donnerstag 29.03.  Gründonnerstag
19.00 Uhr Abendmahlmesse (EF)
     im Pfarrsaal St. Elisabeth

Freitag 30.03.   Karfreitag
15.00 Uhr Feier v. Leiden u. Sterben Christi (WGF)
     in der Kirche St. Elisabeth parallel Kinderkirche 
     im Saal



21

     Treffen St. Elisabeth, Zug ab Bubenreuth 
     11.41 Uhr
Sonntag 29.04.
11.00 Uhr Der Ökumenische Gospel-Projektchor singt
     beim Gottesdienst in der St. Elisabeth-Kirche

Herzliche Einladung zu folgenden Gottesdiensten und
Veranstaltungen:
Sonntag 1.4.  Ostersonntag
6.00 Uhr Osternacht in der St. Oswald/St. Martinskirche
     mit Pfr. Dr. Metzler, anschließend gemeinsames
     Osterfrühstück im Laurentius-Gemeindesaal.
9.30 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl und Kirchenchor
     mit Pfr. Dr. Metzler
parallel Kinder- und Mini-Kinder-Gottesdienst
Montag 2.4. Ostermontag
9.30 Uhr Gottesdienst
     mit Pfarrerin Christiane Börstinghaus
Sonntag 8.4.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation I 
     mit dem Projekt-Chor
Mittwoch 11.4.
20.00 Uhr sing & pray
     Singen – Beten - Auftanken – zur Ruhe kommen
     im Laurentius-Gemeindesaal
Donnerstag 12.4.
14.30 Uhr Seniorenkreis „60 Plus“
     (weiteres siehe bei Ökumene)
Sonntag 15.4.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Konfirmation II 
     mit dem Projekt-Chor
Montag 16.4.
15.30 Uhr „Die pfiffigen Bastelspatzen“
     für alle bastelfreudigen Grundschulkinder
Dienstag 17.4.
19.30 Uhr Kirchenvorstandssitzung
     im Laurentius-Gemeindesaal
Samstag 28.4.
19.00 Uhr Geistliche Abendmusik mit dem Bamberger 
     Kantatenchor
Am Samstag 28. April 2018 gastiert um 19.00 Uhr in der
Laurentiuskirche der Kantatenchor der ev.-luth. Erlöserkirche
Bamberg. 
Außer der Kantate "Alles was ihr tut mit Worten oder mit Werken"
von Dietrich Buxtehude werden die Motetten "Verleih uns Frieden
gnädiglich" von Felix Mendelssohn-Bartholdy und "Schaff in mir
Gott ein reines Herz" von Johann Krieger sowie Choräle von J.S.
Bach und anderen Komponisten erklingen. 
Das Publikum wird auch eingeladen sein, gemeinsam mit dem
Chor einige neue Lieder aus dem Liederbuch "Kommt atmet auf"
zu musizieren. 
Der Kantatenchor wird begleitet durch ein Instrumentalensemble
der Städtischen Musikschule Bamberg sowie Gesangssolisten
aus Bayern und Thüringen.
Der Eintritt ist frei.
Wir bitten um Spenden für die Restauration unserer historischen
Orgel in der St. Oswald-/St. Martinskirche.

Hier finden Sie nur die besonderen Gottesdienste im Februar, alle
Gottesdienste finden Sie in unserem Laurentiusboten oder unter:
http://www.moehrendorf-evangelisch.de

Sonntag 29.4.
9.30 Uhr Festgottesdienst zur Jubelkonfirmation mit
     Abendmahl

Kontakte:
Pfarrer Dr. Volker Metzler Tel: 09131/43386
Pfarramt St. Laurentius, Sekretärin Ulrike Wex
Kleinseebacher Str. 19, Tel: 09131/43386,  Fax: 09131/941295   
Di.: 9 - 12 Uhr / 14.30 - 17 Uhr,  Do.: 9 - 12 Uhr

Girls‘ Day/Boys‘ Day 
Noch Plätze frei zum Reinschnuppern
Der bundesweite Girls‘ und Boy’s Day findet am Donnerstag, 26.
April 2018 statt. 
Landratsamt, Unternehmen, Einrichtungen und Organisationen
aus dem Landkreis Erlangen-Höchstadt bieten Schülerinnen und
Schülern ab der fünften Klasse Einblick in verschiedene Berufe. 
Mädchen können sich an diesem Tag gegen das Klischee ent-
scheiden, und in die Arbeitswelt von zukunftsorientierten Berufen
in Technik, Handwerk, Ingenieur- und Naturwissenschaften rein-
schnuppern oder weibliche Vorbilder in Führungspositionen in 
Wirtschaft und Politik kennenlernen. Jungen können den
Berufsalltag in den Bereichen Erziehung, Soziales, Gesundheit
und Pflege kennenlernen. 
Interessierte können sich im Internet unter  www.girls-day.de und
www.boys-day.de für einzelne Aktionen anmelden. Die Angebote
sind über das Feld „Radar“ auf den Seiten der Initiativen zu finden.
In der Kategorie „Liste“ lassen sich Unternehmen in der gewünsch-
ten Region anzeigen. Weitere Informationen bei der
Gleichstellungsstelle des Landkreises Erlangen-Höchstadt unter
der Telefonnummer 09131/803-211.

Ehrenamtsbüro sucht Lesepaten 
für Jung und Alt

Schulung vermittelt Tipps und Tricks

Bücher und Geschichten können für alle Menschen Türen in fas-
zinierende Welten öffnen. Doch was, wenn jemand nicht lesen
kann? Kinder müssen es erst lernen und ältere Menschen sehen 
vielleicht nicht mehr ganz so gut. Wer ihnen vorlesen möchte, ist
bei den Lesepaten des Ehrenamtsbüros des Landkreises Erlangen-
Höchstadt richtig. Für alle Interessierten bietet das Ehrenamtsbüro
Schulungen an, um sie auf ihren späteren Einsatz im Kindergarten,
in der Schule oder bei älteren Menschen gut vorzubereiten. Die
Schulungen sind kostenlos. Alle Referentinnen geben Tipps zur
Vorbereitung interessanter und altersgemäßer Vorlesestunden 
sowie zu geeigneter Lektüre. Das Ehrenamtsbüro vermittelt die
frischgebackenen Lesepaten an eine passende Einsatzstelle. 

Maßgeschneidertes Vorlesen vom Kindergarten bis zu Senioren
Buchhändlerin Antje Wiese-Käppner zeigt am Samstag,

Sonstige Veranstaltungen



AKTIVSENIOREN 
Ehrenamtliche geben Existenzgründern und Unternehmern
Gratis-Tipps
Einen Beratungstag für Existenzgründer und Unternehmer bieten
die AKTIVSENIOREN BAYERN am Montag, 9. April 2018 von
14 bis 17 Uhr bei der Wirtschaftsförderung der Stadt Erlangen an.
In der Nägelsbachstr. 40 stellen die lebens- und berufserfahrenen
Experten freiwillig, ehrenamtlich und honorarfrei ihre Dienste zur
Verfügung. Die AKTIVSENIOREN sind als gemeinnützig anerkannt,
ihr Spektrum ist breit: Es reicht von Außenhandels-Angelegenheiten
sowie Planungs- und Finanzierungsfragen über Rechnungswesen,
Organisation, Planung und Vertrieb bis hin zu Absatz, Marketing
und Design, sowie Existenzgründung (Businessplan) und Existenz-
Erhaltung.
Die AKTIVSENIOREN leisten allerdings keine Rechts- und
Steuerberatung, sondern geben aus ihrer Erfahrung und der daraus
resultierenden Sichtweise kritische und konstruktive Hinweise.
Termine können vorab vereinbart werden unter Tel. 09131/86-2556
bei Herrn Harald Bretting, Leiter des Referats Wirtschaftsförderung
bei der Stadt Erlangen. Dort gibt es auch weitere Informationen.

Dienststelle Herzogenaurach Dienststelle Höchstadt
Eichelmühlgasse 22A Große Bauerngasse 1
91074 Herzogenaurach 91315 Höchstadt a. d. Aisch
Tel.: 09131/6 251286 Tel.: 09131/6251287
Termine nur nach telefonischer Vereinbarung!

Familienpate werden
Engagieren Sie sich für Kinder – werden Sie Familienpate
Hilfe und Unterstützung im Alltag wünschen sich viele Familien im
Landkreis Erlangen-Höchstadt und in der Stadt Erlangen.
Ehrenamtliche Familienpatinnen und Familienpaten helfen dort,
wo sie gebraucht werden: Sie betreuen Kinder, helfen ihnen bei
den Hausaufgaben und unterstützen Eltern dabei, den
Familienalltag zu organisieren. 
Unsere bereits aktiven Familienpaten sind Frauen und Männer mit
Lebenserfahrung, die Freude am vertrauensvollen Umgang mit
Familien haben und diese möglichst einmal wöchentlich in ihrer
Alltagssituation bei Problemen, Sorgen und Nöten unterstützen.
Die Familienpaten werden auf ihre Aufgabe gut vorbereitet und
von einer pädagogischen Fachkraft begleitet, geschult und bera-
ten.
Die Schulung der neuen Familienpaten beginnt mit einem
Orientierungswochenende am Freitag den 13.04. von 15 bis 20
Uhr und am Samstag 14.04.2018 von 9 bis 17 Uhr und wird in den
folgenden Wochen an vier Abenden von 18 bis 21 Uhr fortgesetzt. 
Weitere Informationen unter www.kinderschutzbund-erlangen.de
oder bei den Koordinatorinnen: Für den Landkreis Erlangen-
Höchstadt: Anne Gick, 01520-1941934 oder familienpaten-
erh@web.de, für die Stadt Erlangen: Michaela Kanawin 09131-
6859665 oder familienpaten-erlangen@web.de. 

22

14.04.2018 von 10-16 Uhr im Kreuz & Quer, Bohlenplatz 1 in
Erlangen, wie aus Leseanfängern Bücherwürmer werden können.
Zudem stellt sie Methoden vor, welche die Lesefertigkeit schulen. 
Wie man älteren Menschen lebendig vorlesen kann, vermittelt
Gudrun Wiedemann am Montag, 16. April 2018 von 15-19 Uhr in
der Villa an der Schwabach, Hindenburgstraße 46A in Erlangen. 
Die Bibliothekarin und Vorleserin gibt Tipps zum Einsatz von
Stimme, Gestik und Sprache. 

Am Donnerstag, 19.04.2018 geht Alexia Kraus, Referentin der
Stiftung Lesen, in ihrem Seminar von 17- 20.30 Uhr im Landratsamt
Erlangen-Höchstadt, Marktplatz 6 in Erlangen auf alles ein, was
für Lesepaten im Kindergarten nützlich ist. Auch der Umgang mit
Schwierigkeiten wird besprochen.

Bis 29. März 2018 anmelden
Information und Anmeldung für die Seminare bei Jutta Leidel,
Landratsamt Erlangen-Höchstadt, Ehrenamtsbüro, 09131/803-
279 oder per Mail an ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de. 
Anmeldeschluss ist Donnerstag, 29.März 2018.

Erste Hilfe für Senioren
Ehrenamtsbüro bietet Notfall-Hilfe-Seminar
Richtiges Handeln kann im Ernstfall Leben retten. Wolfgang
Steinbrecher, Mitarbeiter des Bayerischen Roten Kreuzes, vermittelt
Maßnahmen für den Notfall. Teilnehmende erlernen den richtigen
Umgang mit lebensbedrohlichen Situationen wie Schlaganfall 
oder Herzinfarkt. Eine gute Lernsituation für alle, die mit älteren
Menschen als Pflegende oder Betreuende den Alltag verbringen. 

Der Kurs ist kostenlos und findet am  Mittwoch, 24.04.18 von 18
bis 20 Uhr im BRK Bildungszentrum in der Henri-Dunant-Str. 4,
91058 Erlangen statt. Interessierte können sich bis Dienstag,
10.04.2018 unter ehrenamtsbuero@erlangen-hoechstadt.de 
anmelden.

Mit Körpersprache, Mimik und Gestik
überzeugen

„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ gibt Tipps zur nonver-
balen Kommunikation im Gespräch
Wie Körpersprache die Kommunikation mit Kunden, Geschäfts-
und Gesprächspartnern beeinflussen kann, will das
„Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ zeigen. Am Donnerstag,
12. April 2018, können sich Unternehmer(innen) und Gründer(in-
nen) mit Experten von 16:30 bis 19 Uhr im Landratsamt Erlangen-
Höchstadt, Sitzungssaal im Landratsamt, Marktplatz 6 in Erlangen
hierzu austauschen. Die Veranstaltung ist kostenlos. Interessierte
können sich bis Montag, 09. April 2018 per E-Mail über wirtschafts-
foerderung@erlangen-hoechstadt.de anmelden. Die Teilnehmer-
zahl ist auf 30 begrenzt. 

Netzwerktreffen 
Das „Netzwerktreffen Unternehmer(innen)“ findet bereits zum neun-
ten Mal statt. Es will kleinere und mittlere Firmen dabei unterstützen,
sich auf dem Markt zu etablieren. Organisatoren sind
Wirtschaftsförderungen des Landratsamtes Erlangen-Höchstadt
und der Stadt Erlangen, www.wirtschaft-erh.de und  www.erlan-
gen.de/wirtschaft,  „Netzwerk Existenzgründerinnen“ der
Gleichstellungsstellen des Landkreises ERH und der Stadt
Erlangen, http://www.familie-erh.de/gleichstellungsstelle.html,
Coutandin & Wacker Unternehmensberatung www.co-wa.de, IGZ
Nürnberg – Fürth – Erlangen GmbH, www.igz.de und die
Steuerkanzlei Dipl. Kfm. Gerhard Güllich, www.guellich.info.



Impressum
Herausgeber: Gemeinde Möhrendorf,
vertr. durch 1. Bürgermeister Thomas Fischer
Hauptstraße 16, 91096 Möhrendorf
Ansprechpartnerin: Frau Misof
Tel. 09131/7551-13
E-Mail: amtsblatt@moehrendorf.de
Anzeigenverwaltung, Satz und Druck
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net
Verantwortlich für Textteil: 
Gemeinde Möhrendorf
Verantwortlich für Anzeigen: 
Druckhaus Dennhardt Verlag GmbH
Schwarzenbacher Ring 5, 91315 Höchstadt
Tel. 09193/8255
Fax 09193/3103
E-Mail: info@dennhardt.net
Redaktionsschluss
für Textmitteilungen (amtlicher Teil): 16.04.2018
für den Anzeigenteil: Wird von der Druckerei bekannt
gegeben.
Erscheinungsweise
jeweils zum Ersten des Monats
Bitte unbedingt beachten!!
Für Irrtümer, eingesandte Manuskripte und Fotos kann
keine Haftung übernommen werden. Nachdruck, auch
auszugsweise, ist nur mit schriftlicher Genehmigung
des Herausgebers erlaubt. Anzeigen, die vom Verlag
für die Werbung im Amtlichen Mitteilungsblatt gestaltet
werden, dürfen nicht kopiert und nicht für andere Zwecke
verwendet werden! Es wird nicht für Druckfehler gehaftet,
auch nicht bei Inseraten.

Impressum

 

Herzlichen Dank allen, 

die meinen lieben Mann und unseren Vater 
 

Friedrich Maußner 
*04.06.35              12.02.18 

 
auf seinem letzten Weg begleiteten, 

und uns durch Wort und Schrift 
ihre Anteilnahme bekundeten. 

 
Unser besonderer Dank gilt Herrn Pfarrer Leyk für die einfühlsame 

Gestaltung der Trauerfeier,  
der Freiwilligen Feuerwehr Kleinseebach und dem Soldaten- und 

Kriegerbund Möhrendorf/Kleinseebach 
für die würdigen Worte und das letzte Geleit. 

 
Kathinka Maußner  

mit Familie 
 

�

 
 

           
  09131 / 41252        E-Mail: polster-bau@t-online.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

                                                                                         
B   Anzeige im Amtsblatt und Mitteilungsblatt der Gemeinde Möhrendorf,                       
.        Ausgabe April 2018. 
 

   
  Straßäcker 8 
  91096 Möhrendorf 
                  
                  
A   
 
  
       Möhrendorf Starenweg, im 3 Fam.WH, ruhige Lage 
 31/2  Zimmer DG  Wohnung, 75 qm 
 zuz. Spitzb., Loggia, Keller, Anteil Waschküche u.  

Trockenraum, Garage, auf Wunsch Gartenanteil. 
 Vermietung ab August 2018  Tel. 09131- 41252 
 
 
 
 
 

     
 

                                                                                      
 
 

 
  

 
 

TAG DER
OFFENEN TÜR

KONTAKTIEREN SIE UNS GERNE:

Bahnhofstr. 55 I 91330 Eggolsheim
Telefon: 09545 21249-20
berufsfachschule@dr-wiesent.de
www.dr-wiesent.de

ARBEITSAGENTUR vor Ort,
informiert über Fördermöglichkeiten

Offener Unterricht zum
Reinschnuppern

JETZT
INFORMIEREN!

St. Nikolaus, Eggolsheim

Echt
COOL!

!"#$%&'"%()#&'*'%+,-#..+/%(0%#&1%12+

!"#$%&'"$(")%'&)$*+,-#$./+*0$1..0$23.0$2.$4%'&$5/+6&+)%*#7,8$

9+!$(/+:;$27,8!'<%+)6$="##'$+)#'&$$$$3456+7+34+88+85+69$
$

nagelnagel
Bad & Heizung

Streikt die Heizung oder tropft der Wasserhahn
dann ruf doch bei Nagel an!

Wartungsarbeiten - Kundendienst - Service
Solaranlagen für Heizung und Warmwasser
Moderne Heizungsanlagen
Traumbäder aus einer Hand

    Gewerbering 38, Röttenbach
 0 91 95 / 99 58 90





!"#$%&""'"($)*+,&-+*"! "#$%&#'! ()! *#'! +,-$.,"/.#'! )'*!
#00#1.,2/.#'! 3#45/.$,40#678'7$6#'! 5#,! .#+*$$/0 1"+'-*/0 2"($#*"/0
3-456*"! )'*! 2,#4#6! 6#$&9! :'! 6#,'#&! ;&7<,/! 5,#.#! ,-$! )'.#&!
7'*#&#6! 07-$4,-$! 0)'*,#&.#! 7"#*"$6)#+&6"6"($0 0=&! >,'(#4?#&/@'#'!
)'*!A4#,'"&)??#'!7'!B>,'(#4?#&/@'#'!75!CD!E!F#!>,'$#,.!G!H&)??#'I
A)&/#!6,.!JIK!;#&/@'#'!5#,!L!>,'$#,.#'!0=&!MD!E!?&@!;#&/@'N9 

0

8'##&09+&":*/0;*6<%+&:#6:*+6"0,=03$>?-4#-*+&%6* 
@&""*"A*(0B/0CDBBE0;*+4<F$5&?-GH*$F4+, 

@*<=I0JCDCJ0K0LCLCMNO0P06",4Q5*$$*+G*"#$%&""#=F* 
AAA=5*$$*+G*"#$%&""#=F* 

Sparsam und umweltgerecht: 
Heizung, Energie, 
Wärme 

▶ mit der richtigen Anlage Energiekosten senken  
▶ Unterstützung von der Planung bis zum Einbau

Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · www.pillipp.de24-Stunden Notdienst
Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · 24-Stunden Notdienst24-Stunden Notdienst

 mit der richtigen Anlage Energiekosten senken  
 Unterstützung von der Planung bis zum Einbau

Pillipp Haustechnik GmbH · Mühlgasse 1 · 91096 Möhrendorf 
                Tel. 09133 - 769890 · Fax 09133 - 7698918 · www.pillipp.de



Wir sind gleich nebenan.
Und direkt vor Ihrer Nase.  

Ihre Fragen beantwortet gerne: Kundenservice | Äußere Brucker Straße 33 | 91052 Erlangen 
Telefon: 09131 823-4677 | E-Mail: kundenservice@estw.de

Gün�  g�  Strom
 �   �   Re�

 � 

� ʦ �  id�  S
ie � �  j� zt !

www.estw.de

ERconomy Regio

7,– 
Euro/Monat

Grundpreis
Cent/kWh

Arbeitspreis günstige

26,50

ERconomy Regio proNatur –  
100 % Grünstrom &
7,– 

Euro/Monat
Grundpreis

Cent/kWh
Arbeitspreis günstige

27,–

©
 s

uz
e 

| p
ho

to
ca

se
.d

e



��

���������	
�	�����������������������	�
�������������������������
�
��������������������������������������������������
�������

����������	
�����

����������	
�������	��
�

� �������	
�����������������������	����������
� �����	�������������
� ������	������������ �!"�
� �����#���	������$	%������&	���������
� '�	����$	%��
� �%(�$����������
� )
�������	��
���
� �������$
��*���#�����+�,��%(�-����

���.���%(��	��/	���	�������/(�����$���������%(�	�0�	%(�	���1%(����"�
�

�������������������
�
�
�����������
�

����������	
����	������	������������
	���	
����������	
	����������	�
������
����������������������������������	�
	�����

�

Gerd Bißbort Immobilien, Erlangen
laut FOCUS Immobilien Spezial auch

2018 einer der bundesweit
besten Immobilienmakler

In Erlangen seit 1995, mit ERA
in 50 Staaten unserer Erde.
www.bissbort-immobilien.de

Gerd

Bißbort
mmobilien GmbH

(
8

Gerd

Bißbort
Immobilien GmbH

� 09131/8968-0

R.Geck
• Sonnenschutzanlagen

• Markisen • Rollladen
• Fenster • Türen

• Terrassendächer
• Insektenschutz

• E-Antriebe
• Reparaturen aller Art

Bahnweg 2 · 91334 Hemhofen
Tel. (09195) 921 56 51

Besuchen
Sie unsere

Ausstellung!

Wohnungssuche
Nachdem wir 10 Jahre in einem Haus gewohnt haben

und nun leider ausziehen müssen, suchen wir, 
Lehrer mit 3 Kindern und Therapeutin 

mit 2 gut erzogenen Hunden, ein neues Zuhause 
in Möhrendorf oder Kleinseebach.

Wir wünschen uns ein Haus, 
ein Haus mit Einliegerwohnung 

oder zwei nahe beieinander liegende Wohnungen, 
um den Kindern ihr gewohntes 
Lebensumfeld zu erhalten. 

Wir würden uns über Ihren Anruf sehr freuen. 

Kontakt: Christian Bernsen; Tel.: 0178 - 814 25 00

DHH, Möhrendorf, 6 Zimmer, 2 Bäder, 
Dach ausgebaut, Wohnfläche 140 m², Garage und 

Stellplatz, Garten 245 m², privat, EnEv 93.5 kWh/(m²a)

Zu vermieten ab 1.6.2018, Euro 1200,- + NK

Tel.: 09133 - 76 79 23



Radio

FREIZEITREITER
in Umgebung Forchheim gesucht - 

ohne Kostenbeteiligung, bei Mithilfe zum 
Füttern und Misten. Bitte Reiterfahrung, Alter,
Freizeitmöglichkeiten und Telefon mitteilen. 

Bitte unter info.pegasus@gmx.de

Wir suchen ab dem 01.06.18 solvente Mieter für
Wohnung zwischen Schlüsselfeld u. Burgebrach
70 m2, 3 Ebenen, 3 Zimmer mit Pelletofen und Fußbodenheizung.

Küche neu. Miete 650,- € warm + 2 MM Kaution
Terrasse, Kfz-Stellplatz/Garage vorhanden.

Anfragen über  01577 - 152 84 41 (ab 17 Uhr)

  
      

  
      

  
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

    
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

DerFlughafentransfer

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

Flughafen-Mietwagen-Transferservice zu Festpreisen:
z.B.: Hemhofen/Röttenbach - Flg. Nürnberg 45 €

 0 91 95 / 15 30
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

�

 0 91 95 / 15 30
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

�

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

  
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

      
   

     
 

 
      

   
     

 

      
   

     
 

      
   

     
 

z.B. Möhrendorf - Flg. Nürnberg 45 €

        

        




